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Sváteční slovo
Vážení občané města Opavy,

blíží se svátky vánoční, které obzvláště mají rády děti, ale nejen 
ony. Vždyť i  předvánoční spěch, starosti a nákupy dospělých pro-
zrazují, že i nám nejsou tyto dny cizí, naopak, že se na ně těšíme, že 
jsou nám blízké, vždyť jsou milým zpestřením všednosti. Dokonce 
si uděláme více času na rodinu, na návštěvy, na sebe sama.

Neodmyslitelně k Vánocům patří půlnoční, prohlídka betléma, 
koncerty, či jiné kulturní zážitky. Betlémy patří mezi ta umělecká 
díla, kterým rozumí i děti a obdivují je. Proč ? Snad pro jejich 
pochopitelnou uspořádanost. Je tam příroda neživá, zástupci 
říše vegetativní, zvířata i lidé. Společným jmenovatelem pro 
všechno a všechny je HARMONIE – jakési správné naladění na 
skutečnost konkrétního a viditelného řádu, dobra a lásky. Snad 
to jsou hodnoty, po kterých i dnes reálně člověk jako jedinec, 
člen rodiny či národa bytostně touží. Věřím, že o to více usiluje 
o takovou atmosféru v době, kdy slyší a vnímá násilí, terorismus, 
chaos, ztrátu orientace či smyslu života.

Přeji Vám tedy pokoj, který vyvěrá z jasnozřivého pohledu 
na věci konkrétní a podstatné, který se živí úctou k zákonům 
prospěšným společnosti a pečujícím o důstojnost člověka.

Přeji Vám úspěch, který se stane Vaší radostí i obohacením 
a radostí druhých.  Pavel Cieslar, děkan opavského děkanátu

Prvním prosincovým dnem začínají největší novodobé opavské vánoč-
ní trhy. Trhy pro vás připravilo město Opava ve spolupráci s olomouc-
kou společností Fest Promotion a potrvají do 23. prosince. 

Začíná velký opavský vánoční jarmark

Redakční rada Hlásky přeje všem čtenářům 
klidné prožití vánočních svátků 

a vlídný nový rok.

Na Horním i Dolním ná-
městí byly postaveny stánky 
a pódia, na kterých se od 
Mikuláše budou každý den 
konat dvě až tři hudební či 
divadelní vystoupení. Stán-
ky budou otevřeny po celý 
týden včetně sobot a nedělí 
od 9 do 18 hodin. Pokud 
bude zájem návštěvníků 
a počasí dovolí, provozní 
doba se rozšíří až do 21 ho-
diny. Program Vánočního 
jarmarku vám přinášíme 
na straně 10 v tomto čísle 

Hlásky. Bližší informace 
budou také na infopanelech 
na každém náměstí a na 
internetových stránkách fir-
my Fest Promotion www.va-
nocnijarmark.cz. 

Na každém z obou náměs-
tí bude vánoční strom. Pro 
tuto příležitost jsme v listo-
padovém čísle Hlásky vyhlá-
sili soutěž O nejkrásnější 
vánoční ozdobu. Do uzávěr-
ky soutěže jsme byli zavaleni 
294 kusy ozdob, které poslali 
různí jednotlivci, nebo přišly 

z mateřských a základních 
škol. Hodnotící komise 
složená z pracovníků magis-
trátu pak vybírala ozdoby, 
které budou krášlit stromy 
na náměstích. Vyhlášení 
výsledků soutěže proběhne 
5. prosince v 15 hodin na 
Dolním náměstí v rámci 
Mikulášského programu 
s rádiem Čas. Prosíme tak 
všechny, kdo přinesli nebo 
zaslali své výtvory, kolek-
tivy či jejich zástupce, aby 
se v tuto dobu dostavili na 
náměstí. Pro každého je 
přichystán malý dárek. 

Silvie Vltavská

Foto: Vlastimil Tesárek      
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Co rozhodli zastupitelé

Co rozhodli radní

Město hledá nového ředitele divadla

Opava na cestovním veletrhu v Poznani
Již pošestnácté se v polské Poznani konal veletrh cestovního ruchu 
a paralelně s ním i veletrh kulinářský. Mezi 700 vystavovateli se 
návštěvníkům předvedlo i opavské Městské informační centrum.

Prosincové zastupitelstvo: schválení rozpočtu
Oznamujeme občanům, že 24. řádné zasedání Zastu-

pitelstva Statutárního města Opavy se uskuteční v úterý 
6. prosince od 9 hodin ve Sněmovním sále minoritského kláštera 
v Opavě. Hlavním bodem programu bude schválení rozpočtu 
města na rok 2006. Podrobnější informace naleznete na úřední 
desce Magistrátu města Opavy, na plakátech a na webové 
adrese www.opava-city.cz. (red)

Schválili:
Obecně závaznou vyhlášku 
o místním poplatku za pro-
voz systému shromažďová-
ní, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování 
komunálních odpadů s účin-
ností od 1. 1. 2006. Poplatek 
za odvoz odpadů bude stej-
ný jako v roce 2005, tedy 
396 korun.
finanční dotaci Slezské ne-
mocnici v Opavě, příspěvko-
vé organizaci, IČ: 47813750, 
se sídlem Olomoucká 86, 
Opava, ve výši 6 000 000 Kč 
na pořízení nového infor-
mačního systému pro Slez- Převod jeslí pod mateřskou školu: 

péče o děti do 3 let v Opavě nezanikne
Schválili:

vypovězení nájemní smlou-
vy o nájmu společnosti 
SALBY CZ s.r.o. Zastupi-
telstvu pak radní doporučili, 
aby odstoupilo od smlouvy 
o uzavření budoucí kupní 
smlouvy o prodeji části 
pozemku parc. č. 2135/1, 
k.ú. Opava – Předměstí 
uzavřené mezi městem 
(budoucím prodávajícím)  
a společností SALBY CZ  
(budoucím kupujícím).
zadání studie Cyklostezka 
Janská, Bílovecká.
pořízení realizační doku-
mentace Cyklostezky a vý-
sadba alejí na ul. Ratibořské, 
Olomoucké a Krnovské 
v Opavě.
jmenování Vladimíra Tancí-
ka do funkce vedoucího kan-
celáře tajemníka Magistrátu 
města Opavy s účinností od 
1. 1. 2006.

darovací smlouvu uzavře-
nou mezi Moravskoslez-
ským krajem a Statutárním 
městem Opava jako obdaro-
vaným, kterou Opava získá 
kolekci obrazů bývalých 
opavských starostů (purk-
mistrů).
zadání veřejné zakázky na 
stavební práce s názvem 
„Držkovice – rekonstrukce 
kulturního domu“.
smlouvu o dílo Studie 
cyklotrasy Na Rybníčku 
– Englišova mezi městem a 
pražskou společností DHV 
CR.
finanční dotaci Muzejní 
a vlastivědné společnosti 
v Brně ve výši 20 000 Kč na 
studii s názvem „Výstavba 
sítě státních silnic v Rakous-
kém Slezsku v letech 1775-
1846“, která byla otištěna 
ve 3. čísle Vlastivědného 
věstníku Moravského.  (red)

Opava hledá nového ředitele divadla. Dosavadní ředitelka Sylva 
Gapková se totiž rozhodla, že vedoucí post opustí. Městští radní na 
svém posledním zasedání schválili kritéria, podle kterých se bude 
nový šéf divadla vybírat.

Zájemci o ředitelské místo 
mají na odevzdání přihlášky 
čas do konce ledna příští-
ho roku. Radní požadují, 
aby uchazeči měli alespoň 
magisterské vysokoškolské 
vzdělání (přičemž nerozho-
duje, zda vzdělání ekono-
mické, humanitní či třeba 
technické), zkušenosti s řídící 
funkcí, manažerské schopnos-

ti, obecný kulturní rozhled, 
negativní lustrační osvědčení 
(v případě občanů ČR). Hlá-
sit se totiž mohou jak lidé 
s českým občanstvím, tak i 
cizinci s trvalým pobytem 
v republice, kteří ovládají 
český jazyk. Přesné znění 
podmínek výběrového řízení 
zveřejní radnice na svých 
webových stránkách, úřední 

desce a v médiích. Nabídku 
také pošle do řady českých 
divadel. Uchazeči mohou 
své nabídky podávat buď na 
magistrátní podatelně nebo 
je posílat vedoucí městského 
odboru prezentace a zahranič-
ních vztahů. 

Ředitelka Sylva Gapková, 
která byla v poslední době na 
dlouhodobé neplacené dovo-
lené, opouští divadlo z vlast-
ního rozhodnutí. Divadlo do 
zvolení nového ředitele pove-
de, tak jako doposud, šéf čino-
hry Zdeněk Černín. (jsr)

Od nového roku už nebudou opavské jesle fungovat jako samo-
statná instituce, ale budou spadat pod správu mateřské školy na 
Olomoucké ulici. Rozhodli o tom na svém listopadovém zasedání 
opavští zastupitelé.

Tento krok neznamená, že 
by se jesle rušily. Opava bude i 
nadále jedním ze tří měst v kra-
ji, kde jesle zůstanou. Budou 
ale fungovat pod hlavičkou jiné 
instituce. Město tímto opatře-
ním ušetří provozní a investič-
ní výdaje. Například nebude 
platit dvě ředitelská místa, ale 
jen jedno. Část starších dětí 
bude převedena přímo do 
mateřské školky, čímž na ně 
začne přispívat stát.

Činnost jeslí zůstane v do-
savadním rozsahu zachová-
na pro děti ve věku až do 
2,5 let.  Naše MŠ Opava, 
Olomoucká již třetím rokem 
provozuje v budově jeslí třídu 
MŠ pro nejmladší děti, nyní 
bude zajišťovat i péči a provoz 
oddělení jeslí. Nabízíme tedy 
srovnatelný standard v péči 
o děti do 3 let jako doposud.

Nejmladším dětem do 2 let 
(mladším batolatům) zajistíme 
péči pod vedením současných 

zdravotních sester s odpoví-
dajícím programem včetně 
zdravotní péče o děti tohoto 
věku.

Starším dětem od 2 do 
3 let zajistíme zdravotní péči 
pod vedením jedné zdravotní 
sestry a dvou učitelek MŠ 
pro výchovu a vzdělávání 
těchto dětí. I nadále budeme 
spolupracovat s dětským psy-
chologem a dětskou lékařkou 
při sestavování režimu dne 
a výchovných programů.

Rodiče se nemusí obávat. 
Již třetím rokem vidí naši práci 
MŠ a práci učitelek ve třídě 
„Broučků“ umístěné v budově 
jeslí. Reference rodičů i České 
školní inspekce na kvalitu 
výchovy a vzdělávání, péče 
o děti a prostředí naší třídy i 
celé MŠ jsou vynikající. V sou-
časné době čeká 13 žadatelů na 
místo právě do třídy nejmlad-
ších dětí v budově jeslí. Odbor-
nost a profesionalita učite-

lek MŠ patří k naší nabídce.
„Školkovské” praktiky už 

dávno nemají místo v  práci 
učitelek MŠ. Výchova a vzdělá-
vání není určena věkem dítěte, 
ale jeho vyzráváním. Naše 
práce s dětmi ctí individualitu 
a jedinečnost dítěte, našim 
cílem je o svěřené děti dobře 
pečovat, vytvořit jim pohodu 
prostředí a potřeb, všestran-
ně je rozvíjet, prožívat spolu 
s nimi a s jejich rodiči toto neo-
pakovatelné období života.

Naší snahou bude získat 
dobré finanční zázemí pro 
kvalitní zajištění péče o děti jak 
z prostředků zřizovatele, tak ze 
státního rozpočtu i ochotu vás, 
rodičů dětí, podpořit finanční 
spoluúčastí všechny dobré 
záměry MŠ pro vaše děti.

Máme radost spolu s vámi, 
rodiči, že činnost jeslí neza-
nikla. Změní se jen název 
organizace a budova jeslí v tak 
krásném a čistém prostředí 
bude nadále sloužit nejmenším 
občánkům města Opavy.

Eva Birklenová
ředitelka MŠ Opava, Olomoucká 

a zaměstnanci MŠ  

Finanční úřad v Opavě informuje 
Vlastníte nemovitost v katastrálním území obcí 
Bělá, Čavisov, Dolní Lhota, Horní Lhota nebo Velká 
Polom? Pak vás Finanční úřad v Opavě upozorňuje na 
změnu zákona č. 531/1990 o územních finančních 
orgánech.

S účinností od 1. 1. 2006 byl zákonem 
č. 444/2005 Sb. novelizován výše uvedený 
zákon, který přesouvá místní příslušnost obce 
Bělá do působnosti Finančního úřadu v Hlučíně 
a dále obcí Čavisov, Dolní Lhota, Horní Lhota 
a Velká Polom do působnosti Finančního úřadu 
Ostrava III.V praxi to bude například znamenat 
změnu v čísle účtu, kam platit daň z nemovitos-
tí, a za určitých podmínek i povinnost podat 
přiznání k dani z nemovitostí i přesto, že veške-
ré podklady budou k danému termínu předány 
dvěma novým finančním úřadům. Při placení 
daně z nemovitostí nepřehlédněte skutečnost, 
že za nemovitosti z daných katastrálních úze-

mí je třeba platit za obec Bělá na  Finanční 
úřad v Hlučíně na č.ú. 7755-17624821/0710 
a za obce Čavisov, Dolní Lhotu, Horní Lhotu 
a Velkou Polom na Finanční úřad Ostrava III 
na č.ú. 7755-47625761/0710. 

Změna se týká i občanů města Opavy, kteří 
vlastní nemovitosti ve výše uvedených  katast-
rálních územích, aniž by tam měli bydliště. 

Občané dotčených obcí registrovaní 
u Finančního úřadu v Opavě budou na sku-
tečnost změny místní příslušnosti upozorněni 
sdělením, a to prostřednictvím obecních úřadů, 
nebo samostatným rozesláním pokynů (popří-
padě rozhodnutím), které danou problematiku 
podrobněji vysvětlí.

Případné dotazy vám zodpovíme na telefon-
ních číslech 553 681 360 až 370, 374 a 379. 

Vlastimil Pavlas
ředitel FÚ v Opavě

Veletrh je velmi podobný 
českým veletrhům Regiontour 
a GO v Brně. Souběžně s těmi-
to trhy probíhal v areálu Mezi-
národních veletrhů také veletrh 
Gastro-Invest-Hotel, zaměřený 
na regionální i mezinárodní 
kulinářské speciality. Veletrh 
probíhal čtyři dny.

Město Opava na veletrhy 
pozval ratibořský powiat. Na 
stánku se tak prezentovala 
oblast Ratibořska a Opavska. 
O opavský region projevili 

návštěvníci veletrhu značný 
zájem. Především se zajímali 
o průvodce městem Opava, 
ubytovací možnosti, možnosti 
aktivní dovolené (cyklotu-
ristika, tipy na výlety, his-
torické památky ve městě 
a okolí). Prezentace města 
Opavy na veletrhu Tour Salon 
snad přispěje ke zvýšení náv-
štěvnosti opavského regionu. 

Eva Balarinová
vedoucí Městského 
informačního centra

skou nemocnici v Opavě.
dodatek k dohodě  mezi 
městem a Správou silnic 
Moravskoslezského kra-
je o akci „Silnice II/464 
– Rekonstrukce ulice Bílo-
vecké v Opavě – II. etapa“. 
Město na rekonstrukci silni-
ce přispěje necelými 23 mi-
liony korun.

Nepřijali usnesení:
k volbě přísedících Okres-
ního soudu v Opavě pro 
funkční období 2005 – 2009 
dle předloženého jmenného 
seznamu. O přísedících 
tak bude rozhodovat další 
zastupitelstvo. (red)
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Krátké zprávy
Grantové okruhy pro rok 2006

Zájemcům o grant Statutárního města Opavy na rok 2006 
z oblasti sociální, sportu a kultury připomínáme, že konečný 
termín pro odevzdání žádostí je 31. prosince. Bližší informace 
jsou k dispozici na www.opava-city.cz. 

Městský hřbitov o Vánocích
Městský hřbitov v Opavě (na Otické ulici) bude v prosinci 

otevřen od 8 do 17 hodin. O vánočních svátcích budou 
provozní hodiny hřbitova rozšířeny. Dne 24. prosince bude 
hřbitov otevřen od 7 do 18 hodin, 25. a 26. prosince od 7 do 
19 hodin.

MHD o vánočních svátcích
Opavská MHD bude v době letošních vánočních svátků 

obsluhována dle platného jízdního řádu ve stejném rozsahu 
jako v loňském roce. Ve dnech 24. až 26. prosince a 1. ledna 
bude provoz jako v sobotu a neděli, 27. až 30. prosince bude 
provoz dle jízdního řádu pracovních dní. Jediná omezení 
budou tato: 24. prosince bude provoz od 15.30 hodin omezován 
a v 16.30 hodin ukončen, 31. prosince bude provoz od 
19.30 hodin omezován a ve 20.30 hodin ukončen, 1. ledna 
začne provoz MHD od 6.30 hodin a od 7.30 hodin bude zcela 
dle jízdního řádu. 

Knihovna Petra Bezruče 
během vánočních svátků

Poslední půjčovní den před Vánoci je v opavské knihovně 
pátek 23. prosince. Hlavní budova a městské pobočky jsou 
otevřeny takto: hlavní budova od 8 do16 hodin, pobočka 
Kateřinky: dospělé oddělení od 9 do 16 hodin, dětské 
oddělení od 10 do 16 hodin. Pobočka Kylešovice a pobočka 
Olomoucká od 9 do 16 hodin. 

Pobočky v městských částech mají v pondělí 19. prosince 
otevřeno takto: Vávrovice od 15.30 do 18.30 hodin a Komárov 
od 16 do 19 hodin. V úterý 20. prosince má otevřeno pobočka 
v Malých Hošticích od 14 do 17 hodin, ve středu 21. prosince 
v Milostovicích, a to od 16 do 18 hodin. Mezi svátky mají 
pobočky v městských částech zavřeno. 

Provoz Bezručovy čítárny končí ve čtvrtek 22. prosince. 
V období mezi svátky má knihovna na všech pracovištích 

omezený provoz. Všechna oddělení hlavní budovy budou 
otevřena 27. a 29. prosince od 8 do 16 hodin. Pobočka Kate-
řinky: dospělé oddělení od 9 do16 hodin, dětské oddělení od 
10 do 16 hodin. Pobočka Kylešovice a pobočka Olomoucká 
má otevřeno 27. a 29. prosince od 9 do 12 hodin a od 13 
do 16 hodin.

První půjčovní den v roce 2006 bude v pondělí 2. ledna. 

Odvoz domovního odpadu 26. prosince
Druhý svátek vánoční (26. prosinec) letos připadá na 

pondělí. Pravidelný vývoz popelnic a kontejnerů bude 
Technickými službami Opava s.r.o. prováděn stejně jako 
každé jiné pondělí.

Městská policie má své webové stránky
V souladu se schválenou reformou Městské policie Opava, 

jejímž cílem je přiblížit městskou policii občanům a návštěv-
níkům Opavy, byly na začátku listopadu spuštěny internetové 
stránky MP Opava na adrese www.mp-opava.cz. Stránky jsou 
prozatím ve zkušebním provozu, a tak zatím nejsou naplněny 
všechny plánované rubriky. Například část věnovaná starším 
spoluobčanům čeká na doplnění. Přípravou stránek byla 
pověřena renomovaná firma OVX, která vytvořila přehledné 
dílo a v současnosti dohlíží nad rozjezdem správy informací. 
Všechny vaše náměty či připomínky na formu i obsah inter-
netových stránek Městské policie Opava jsou vítány.

S ohledem na neustálé zvyšování cen, především 
nárůst ceny motorové nafty a nárůst cen trakční 
energie, plynu a elektrické energie, dojde k úpravě 
tarifů MHD pro rok 2006.

V prosinci bude na Valné hromadě 
KODIS, s.r.o. schvalován nový tarif pro 
integrovaný dopravní systém ODIS, který 
je v časovém jízdném platný i pro přepravu 
v opavské městské dopravě. Tím dojde, pře-
devším z důvodu odstranění nevyrovnanosti 
mezi tarifem za časové jízdné a jednotlivým 
jízdným hrazeným z elektronické peněženky 
nebo v hotovosti, k úpravě tarifu i jízdného 
za jednotlivou jízdu.

S konkretními částkami za časové a jed-
notlivé jízdné platného tarifu pro rok 2006 
budou cestující seznámeni v regionálním 

Úprava tarifů MHD pro rok 2006

Foto: archiv MDPO, a.s.

tisku, na informačních tabulích ve vozidlech 
MDPO, a.s., v předprodeji jízdenek a na 
www.mdpo.cz.

vedení společnosti MDPO, a.s.

První schválené česko-polské projekty

Opavská Cha-
rita připravila 
projekt, který 

by měl pomoci lidem na-
jít práci. Akce s názvem 
PRAPOZA (praxe-podpo-
ra-zaměstnání) je zaměře-
na na osoby se zdravot-
ním znevýhodněním či 
postižením, ženy s malý-
mi dětmi, osoby s nízkým 
vzděláním, starším 50 let, 

evidovaným na úřadu práce 
a případně těm, jejichž pra-
covní místo či návrat na něj 
je ohroženo.

Projekt spolufinancovaný 
Evropským sociálním fon-
dem a státním rozpočtem 
ČR zahájil činnost 1. října 
a bude trvat dva roky. Mezi 
aktivity PRAPOZY patří 
pracovní praxe, sociální pod-
pora, školení a poradenství 

a aktivní vyhledá-
vání práce. První 
zájemci nastoupí 
na praxi v lednu. Věříme, 
že minimálně 30 % z nich 
nalezne po skončení progra-
mu pracovní uplatnění na 
trhu práce. Více informací 
naleznete na www.charitao-
pava.cz. 

Iva Burianová
za Charitu Opava

Opavská veřejnost si na 
Městském hřbitově připo-
mněla Den veteránů. Svátek 
je vzpomínkou na válečné 
veterány a slaví se 11. lis-
topadu. Dne 11. listopadu 
roku 1918 – asi minutu po 
jedenácté hodině – papírově 
skončila první světová válka 
(bylo podepsáno příměří 
mezi Německem a vojsky 
Dohody). V České republice 
je svátek příležitostí, jak 
zavzpomínat na vlastence, 
kteří nasazovali život v obou 
světových válkách.

Foto: Jan Šindler

Dne 7. listopadu se v Opavě konalo 
první zasedání Euroregionálního řídí-
cího výboru, jehož hlavním úkolem 

je schvalování žádostí o grant na česko-polské 
projekty.   

Výbor projednával 10 českých a 27 pol-
ských projektů. Z českých projektů byly čtyři 
projekty z Opavy. Tři byly schváleny, jeden 
byl zamítnut. Grant z Fondu mikroprojektů 
na dva projekty v celkové výši 503 tisíc Kč 
získalo město Opava. Dalším úspěšným 
žadatelem byl Klub přátel Opavského stře-
doškolského sboru Luscinia. Klub získal 
grant ve výši 153 tisíc Kč na festival Silesia 
Cantat 2005. Informace o všech schválených 
projektech jsou k dispozici na www.eurore-
gion-silesia.cz.

Týden po prvním zasedání výboru byla 
ukončena registrace žádostí o grant v dru-

hém kole. Tyto žádosti bude výbor projedná-
vat na svém dalším zasedání, které se bude 
konat v Ratiboři v únoru příštího roku. 

Euroregionální řídící výbor je nejvyšším 
orgánem Fondu mikroprojektů Euroregionu 
Silesia v rámci česko-polského programu 
INTERREG IIIA. Hlasujícími členy výboru 
jsou zástupci českých a polských obcí a měst 
z území euroregionu (včetně města Ostra-
vy), Krajského úřadu Moravskoslezského 
kraje a Maršálkovských úřadů Slezského 
a Opolského vojvodství. Funkci nehlasujících 
pozorovatelů pak plní zejména zástupci 
Ministerstva pro místní rozvoj České repub-
liky a Ministerstva hospodářství a práce 
Polské republiky.   

Jana Novotná Galuszková 
Euroregion Silesia-CZ

předsedkyně Euroregionálního řídícího výboru
Fondu mikroprojektů INTERREG IIIA ČR-PR

Charita představuje nový projekt PRAPOZA
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 OPEVŇOVÁNÍ OSTRAVSKA V LETECH 1935–1938. 
Před 70 lety byla právě 
v našem kraji – poblíž Šil-
heřovic – vybetonována 
první pevnost českoslo-
venského opevnění. Nejen 
o této pevnosti, ale o celém 
systému jejich budování 
v regionu se můžete dočíst 
ve druhém vydání knihy 
Josefa Durčáka Opevňová-
ní Ostravska v letech 1935 

až 1938. Autor své průkopnické dílo po deseti letech doplnil 
o nové poznatky, zejména o první čs. tvrzi Smolkov i o úloze 
opevnění v Ostravsko-opavské operaci, přidal nové obrázky 
a tabulky, rozšířil seznam pramenů a literatury. V doslovu 
pak vysvětlil některé změny, ke kterým došlo. 96 stránkovou 
publikaci za podpory Mikroregionu Matice Slezská i obcí Háj 
ve Slezsku a Darkovičky vydalo AVE Centrum Kravaře.

 ČAS, KDY MUŽI SESTUPUJÍ NA ZEM. Na knižní 
pulty byl uveden na nový román 
opavského autora Josefa Urbana Čas, 
kdy muži sestupují na zem. Knihu 
pokřtili a prolog k ní napsali známý 
český režisér Filip Renč a advokátka 
Klára Veselá-Samková. Filip Renč ve 
svém příspěvku uvedl, že kniha využila 
i jeho životních zkušeností se sektami 
a pavědami, které ho, jak píše, stejně jako 
hlavního hrdinu knihy, málem dohnaly 
k šílenství. Režisér rovněž vyzdvihnul 
fakt, že celé dílo je i předpřipravené pro 
ztvárnění na stříbrném plátně. Známá pražská advokátka 
Samková ocenila drsný příběh hlavního protagonisty Rony-
ho jako příběh otce, který bojuje o své dvě malé děti. Josef 
Urban, který má za sebou úspěch ve scénáristické kategorii 
filmového Českého lva (Habermannův mlýn), poznamená-
vá, že příběh se odehrává na Opavsku, Šumpersku, v Praze 
a na Olomoucku. 

 DALŠÍ ČÍSLO VLASTIVĚDNÝCH LISTŮ. Koncem 
října vyšlo druhé číslo 31. ročníku tradičního časopisu pro 
dějiny, umění, přírodu a dnešek vydávaného Maticí slezskou. 
Opavě a okolí se věnují články o historické úloze městského 
divadla a opavském zemském hejtmanovi Janu ze Žerotína. 
Listy se věnují i poválečnému osudu opavské židovské obce 
a osudu římskokatolické církve na Hlučínsku za nacistické 
okupace. O pacientech opavského ústavu choromyslných 
závislých na droze morfium na počátku 20. století a o vztahu 
Petra Bezruče k lužickým Srbům pojednávají další články. 
Historii turistické chaty na Ovčárně a Ostravského muzea 
ve staré radnici aj. doplňují – rubrika jubilantů s profily 
historika a archiváře Františka Spurného, herce Patrika
Horálka a houslového virtuóza Paula Klinga, zprávy o čin-
nosti Matice slezské a informace o novinkách regionální 
vlastivědné literatury. Časopis je za 40 Kč v prodeji na 
sekretariátu Matice slezské, v Městském informačním centru 
a Zemském archivu. 

 PRVNÍ NOVINY ČESKÝCH SENIORŮ. Na konci září 
zahájila Rada seniorů ČR vydávání celostátních novin pro 
české seniory s názvem Doba seniorů. Třetí číslo, které je 
v prodeji od 25. listopadu, se kromě jiného zabývá ožehavou 
tématikou zvyšování cen bydlení. Doba seniorů dále zjišťova-
la, jak jednotlivé banky reagují na žádosti seniorů o půjčku. 
Noviny přinášejí informace o vánočních akcích pro seniory 
a tipy, jak a kde osamělí lidé mohou trávit tyto sváteční dny. 
Ve spoustě zajímavého čtení nechybí ani pravidelná rubrika 
ochrany spotřebitele a další užitečné poradny. Čtenáři v čísle 
najdou i svoji oblíbenou křížovku o ceny a další soutěže. 
Součástí obsahu je i podrobná informace o vytváření systému 
slev a výhod pro držitele Senior – karet a zpráva o zahájení 
náboru předplatného. Noviny jsou k dostání na většině pošt 
a v novinových stáncích za 5 Kč. 

Nové publikace a noviny

Už počtvrté o Mistra Opavy v mariáši

Pexeso na podporu 
Mravenečka

V průběhu letošních ad-
ventních víkendů budou mo-
ci zákazníci hypermarketu 
Tesco přispět na Denní sta-
cionář pro děti s kombinova-
nými vadami - Mraveneček. 
Zakoupením barevného pexe-
sa podpoří provoz stacionáře, 
který byl loni vybrán na zákla-
dě ankety, v níž hlasovala 
široká veřejnost. Na pomoc 
při této sbírce hledáme mla-
dé dobrovolníky. V případě 
zájmu kontaktujte Hynka 
Závorku, vedoucího stacioná-
ře na tel.: 553 616 648.

Ludmila Vicherková
za Charitu Opava

Tříkrálová sbírka 2006 v Opavě
Na začátku ledna vyjdou do ulic skupinky Tří králů, které budou 
koledovat dům od domu. Výtěžek sbírky, kterou pořádá Charita Opava, 
je určen pro osoby se zdravotním postižením a pro seniory.

Tříkrálová sbírka začne 2. ledna a skončí 8. ledna. Pokud 
každoročně marně očekáváte osobní návštěvu Tří králů u vás 
doma, napište nám na e-mailovou adresu: pr.kretkova@cha-
ritaopava.cz či zavolejte na tel.: 553 612 780, 553 612 788 do 
5. prosince a Tři králové k vám velice rádi zavítají. Také je 
můžete vidět koledovat v pátek 6. ledna od 14 do 16 hodin na 
Horním náměstí, Ostrožné ulici, Pekařské ulici a v jejím okolí, 
na sídlišti Edvarda Beneše a Antonína Sovy, na Ovocné ulici 
a v jejím okolí a před některými velkými opavskými markety. 

Zároveň srdečně zveme všechny děti k účasti na soutěži 
O nejkrásnější tříkrálovou korunku, která se uskuteční 6. ledna 
od 9 do 17 hodin v Klubu sv. Anežky – denním Stacionáři pro 
seniory Charity Opava na Masarykově 39. Nejkrásnější korun-
ka, kterou si děti přijdou vyrobit, bude po soutěži vyhodnocena 
a výherce obdrží krásnou hračku. 

Petra Kretková, koordinátor Tříkrálové sbírky 

Jak se opavští cyklisté potýkají se silniční dopravou ve městě? Jak 
jsou spokojeni s vybudovanými cyklostezkami a nakolik by si je přáli 
rozšířit a prodloužit? Co oceňují a co jim chybí? Právě na takové 
otázky jsme hledali odpověď v podzimní anketě Hlásky o cyklistické 
dopravě, které se zúčastnilo více než čtyři sta lidí.

Jak vidí Opavané cyklistickou dopravu

Velký karetní svátek se blíží. V sobotu 10. prosince 
ve 14 hodin začne již 4. ročník turnaje o přeborníka 
opavského regionu v mariáši. 

Turnaj nemá žádného horkého favorita, 
protože nikomu z dosavadních vítězů se 
zatím nepodařilo vítězství obhájit. V prvním 
ročníku turnaje zvítězil Petr Kopčil, v roce 
2003 Jaroslav Matějek a loni Jan Wandera 
(všichni z Opavy).

Hraje se klasický volený mariáš pro tři hrá-
če (korunový), „švýcarským systémem“ na 
pět kol. Po každém kole se dělí mezi tři hráče 
6 bodů (vítěz 4, druhý 2 a poslední 0 bodů). 
Vítězem bude hráč s nejvyšším součtem bodů 

ze všech kol. Podrobná pravidla hry obdrží 
každý hráč při závazné přihlášce do turnaje 
a složení startovného 100 Kč oproti stvrzen-
ce, která je zároveň vstupenkou do turnaje. 

Turnaje se může zúčastnit maximálně 
60 hráčů. Podmínkou není trvalé bydliště 
v regionu, takže na turnaj mohou dojet 
i lidé z jiných krajů. Zájemci se mohou hlásit 
průběžně na adrese: Ivan Tvrďoch, A. Sovy 
28, Opava-Kateřinky, případně telefonicky: 
553 731 661. Akci pořádá Svaz dobrovolných 
hasičů Slavkov v kavárně Zimního stadionu 
za spoluúčasti vedoucího provozovny Miro-
slava Kupky. Alois Zahel, SDH Slavkov

Na anketu patrně reagovalo 
značné množství pravověr-
ných cyklistů, kteří neodkláda-
jí kolo ani v zimě. Jak vyplývá 
z výsledků ankety, v sezoně 
jezdí na kole denně téměř 
polovina odpovídajících a jen 
o něco méně jich vyráží na 
kole několikrát týdně. Téměř 
pětina respondentů jezdí na 
kole denně i mimo sezonu 
bez ohledu na zimu a mráz, 
přičemž další čtvrtina použije 
kolo bez ohledu na počasí i 
několikrát týdně.

Cyklisté si pochvalují už 
vybudované cyklostezky a cyk-
lotrasy na Opavsku. Přitom by 
si pochopitelně přáli, aby jich 
bylo ještě více a v co nejlepší 
kvalitě. K nejvyužívanějším 
patří cyklostezka č. 551 do 
Hradce nad Moravicí s pokra-
čováním do Žimrovic, Podhra-
dí nebo až na Kružberk. Oblí-
bená je cyklostezka č. 6092 
tzv. Prajzská cesta. Často se 
z Opavy vyjíždí na Otice a 
Nový Dvůr, kolem Hvozdnice 
nebo údolím Raduňky. V Opa-
vě jsou využívány nejvíce trasy 
vedoucí přes parky, dílčí úseky 
cyklostezky č. 55 kolem řeky 

Opavy a stezky v Kateřinkách, 
u Tesca a Globusu.

Možnost využívat cyklo-
stezky a přání, aby jich bylo 
co nejvíce, pravděpodobně 
souvisí i s osobním pocitem 
bezpečí cyklistů. Na opav-
ských městských komuni-
kacích se automobilovým 
provozem cítí být ohroženi 
téměř všichni dotazovaní 
cyklisté. Mimo město se takto 
cítí být ohrožena téměř polovi-
na respondentů. 

Více než tři čtvrtiny dotá-
zaných postrádá cyklostezky 
vedené mimo vozovky, stejný 
počet by uvítal samostatné 
jízdní pruhy pro cyklisty na 
vozovce, samostatné jízdní 
pruhy na pěších zónách, na 
chodnících a v parcích. Opav-
ská radnice považuje tyto 
bezpečnostní prvky za velmi 
důležité a průběžně na těchto 
úpravách pracuje.

Více než pětina oslovených 
postrádá úschovny a stoja-
ny na kola. Cykloturistické 
a orientační značení ve městě 
považuje za dostatečné devět 
z deseti odpovídajících.

Děkujeme všem, kteří se 

zúčastnili ankety. Do slosování 
jsme zařadili anketní lístky s vy-
plněným jménem a adresou 
a zde jsou jména deseti vylo-
sovaných výherců, kteří získali 
knihu fotografií Opava a mohou 
si ji v následujících dnech vy-
zvednout na Magistrátu města 
Opavy, odboru prezentace 
a zahraničních vztahů města, 
Horní nám. 47: Tomáš Bouzek, 
Hradecká 36, Opava; Jindřich 
Dobřecký, Holasovice 159; Ota 
Dohnal, Ant. Sovy 31, Opava 5; 
Antonín Garšic, Ant. Sovy 4, 
Opava 5; Tomáš Garšic, Ant. 
Sovy 4, Opava 5; Jana Gold-
mannová, Ant. Sovy 30, Opava 
5; Hana Hertlová, Olomouc-
ká 63, Opava; Marie Hušková, 
Holasická 19, Opava 5; Petr 
Lysák, Liptovská 6, Opava 6; 
Magda Nestrojová, Opavská 41, 
Malé Hoštice.

Na dotazníku spolupraco-
vali Dušan Vaculčík, který při-
pravuje informační internetové 
stránky www.opavounakole.in-
fo o cyklistické dopravě v Opa-
vě a cykloturistice na Opavsku, 
a Sabina Reková, studentka 
2. ročníku Vyšší odborné 
a Hotelové školy v Opavě, 
která anketu vyhodnotila 
a její výsledky budou součástí 
její absolventské práce.

Dagmar Kůrečková
odbor prezentace 

a zahraničních vztahů města 
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Opavská radnice připravila na 28. října historicky první Den otevřených dveří. 
Lidé mohli vystoupat na ochoz Hlásky a prohlédnout si Opavu z jedné z nej-
vyšších městských věží.

O prohlídku Hlásky byl velký zájem. U vchodu se neustále shlukovaly desítky 
lidí a volné vstupenky na prohlídku byly rychle pryč (za vstupenky se neplatilo, 
ale byly rozdávány zdarma v Městském informačním centru).

Návštěvníci, kteří na Hlásku přišli mezi 11. a 14. hodinou, si mohli prohlédnout 
také pracovnu primátora. Někteří si nenechali ujít příležitost zasednout do 
primátorského křesla.

Jedním z průvodců dne byl i tajemník Tomáš Elis (uprostřed). Návštěvníkům 
vyprávěl nejen o historii budovy. V pozadí portréty bývalých městských purk-
mistrů a starostů.

Před vrcholem věže vítal návštěvníky městský strážný. Na snímku společně 
s vedoucí odboru prezentace Janou Mrkvičkovou.

Ochoz Hlásky byl přeplněn fotoaparáty. Spouště byly v permanentním provo-
zu.

Foto: Jan Šindler
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Koncert francouzského zpěváka Frederica Fortese s kapelou 
patřil k nejzajímavějším listopadovým koncertům v Opavě. 
Výjimečný francouzský zpěvák a hudební skladatel zpívá se 
svou kapelou písně v jazyce „Oc“ (okcitánsky), v jazyce téměř 
zapomenutém, ale kdysi známém z dob trubadúrů. Koncert 
proběhl ve Sněmovním sále minoritského kláštera.

 Foto: Jan Šindler

Festival Rock for Children 
očima studentů – fotografů
Rockový koncert očima studentů – fotografů. To je základ putovní 
výstavy připomínající příjemnou a uvolněnou atmosféru neobvyklé-
ho festivalu Rock for Children 2005. Festivalu, kterým Mendelovo 
gymnázium oslavilo letošní Den dětí.

Divadelní premiéra: Ze života hmyzu

Úspěšné mezinárodní vystoupení PSSU v Polsku
Motýlí scéna ze hry Ze života hmyzu.  Foto: Jiří Kristian

Do konce listopadu jste 
mohli výstavu vidět na Men-
delově gymnáziu, nyní se 
stěhuje do blízké střední 
školy. Od 1. prosince do 
15. ledna budou fotografie 
vystaveny v budově SPŠ 

Režisér jednoho z nejúspěšnějších českých filmů posledních patnácti let, opavský rodák Bohdan Sláma, přijel v listopadu do Opavy na odložené slavnostní promítání 
svého nejnovějšího filmu Štěstí. Příběhu o obyčejném štěstí, který posbíral ceny na několika významných světových festivalech (například na festivalu kategorie 
A v San Sebastianu). Film i režisér slavili úspěch i u opavského publika. Na první snímku městský kulturní referent Petr Rotrekl s Bohdanem Slámou na besedě 
v kině Elektra po slavnostním promítání filmu, na druhém snímku režisér obklopen ženami na večírku v Moravské kapli.     Foto: Jan Šindler

Mravenec šplhající po zdi Slezského divadla už několik týdnů před 
premiérou nezvykle ohlašoval, s jakou podzimní novinkou opavští 
divadelníci přichází. Na jeviště se dostalo známé dílo bratří Čapků 
Ze života hmyzu. 

„Máme za sebou dvě 
premiéry nové sezony. Jak 
Divadlo Svět, tak i Tos-
ca byly vstupem skutečně 
impozantním. Ovace divá-
ků ve stoje na premiérách 
jsou příjemnou odměnou 
za měsíce usilovné práce 
celého divadla. Je to ovšem 
i – a to především – ohlas, 
zavazující, který bychom 
nechtěli zklamat. Věříme, že 

i Ze života hmyzu bude diva-
delní událostí,“ konstatoval 
před premiérou režisér a šéf 
opavské činohry Zdeněk 
Černín.

„Nejedná se o hru pro 
inscenátory jednoduchou. 
Dnešní doba je až příliš 
imunní vůči mnohým varo-
váním, která jsou v díle brat-
ří Čapků obsažena. Věříme 
však, že inscenace předve-

dená v moderním duchu 
bude pro diváky lahůdkou, 
plnou zábavy, scénických 
obrazů a zajímavé polemiky 
o dnešním životě – a to vše 
bez karatelsky zdviženého 
prstu,“ uvedl Černín.

Roli Tuláka hraje Petr 
Klimeš, v hmyzích rolích 
vystupují například Martin 
Táborský, Kamila Srubková, 
Ivana Petrželová-Lebedová, 
Zdeněk Jorda nebo Lukáš 
Hejlík jako host, Kostas 
Zerdaloglu, Kamil Koula, 
Hana Vaňková a další.  

(red)

a SPUŠ v Opavě (návštěvní 
doba 8–15 hod.). 

V rámci expozice můžete 
zhlédnout téměř 60 černo-
bílých i barevných fotografií 
studentů-amatérů. Nejedná 
se však o pouhé dokumen-
tární snímky. Studenti si 
všímají nevšedních, zvlášt-
ních momentů, nebo naopak 
všední situace zachycují 
v nových, překvapivých sou-
vislostech. Můžeme zhléd-
nout netradiční portrétní 
fotografie, zátiší s technikou 
či zajímavou hru s lidskými 
stíny. Jde tedy především 
o výtvarné pojetí skutečnos-
ti, a to opravdu zdařilé. Svý-
mi pracemi projekt obohatili 
rovněž pedagogové Jiří Šten-
cek a Rostislav Herrmann.

Gabriela Onderková
Mendelovo gymnázium

Na konci října zavítal opavský Pěvecký sbor slezských učitelek 
(PSSU) do polského města Bielsko-Biale na 9. ročník pěveckého 
festivalu duchovních písní „Gaude Cantem“. Letošní festival měl 
poprvé charakter mezinárodní soutěže. 

PSSU přednesl tři soutěžní 
písně. Porotu přednes zaujal 
a sbor si odvezl Zlatý diplom 
za 2. místo a Vítězný pohár 

pro nejlepší zahraniční sbor. 
Podstatně širší repertoár 
nabídl PSSU v následném 
veřejném vystoupení v pol-

ském Meszne, kde v nádher-
né akustice místního chrámu 
posluchače zaujal především 
skladbou „Gaude Mater 
Polonia“, která je v Polsku 
vnímána jako duchovní hym-
na věřících.

Irena Hromadová
PSSU

Blahopřání
Dne 14. prosince se do-

žívá osmdesáti let paní Ale-
na Španihelová–Klazaro-
vá, která po třicet let půso-
bila jako přední sólistka 
opery Slezského divadla. 
V loňském roce společně 
s manželem založila tzv. 
nadaci Opavské Thálie. 
Ceny Opavské Thálie byly 
letos udělovány v září 
v rámci programu Bezru-
čovy Opavy. (red)
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Jestliže loňskému roku vévodilo téma jubilea 780 let od potvrzení 
městských privilegií, tomu letošnímu dominovalo 200. výročí exis-
tence stálé divadelní scény v Opavě.

Přinášíme vám přehled některých společenských a sportovních 
akcí, které v letošním roce připravil - nebo se na jejich přípravě 
podílel - městský odbor prezentace.

Snímek ze Dnů evropského dědictví v Opavě. 
Foto: Jana Mrkvičková

Společenské akce v roce 2005

– Velikonoční trhy probíhaly 
na Dolním náměstí za 
asistence pohádkových 
bytostí ve dnech 14. až 
24. března. 

– Vzpomínkové setkání 
v rámci 60. výročí osvobo-
zení Opavy proběhlo 22. 
dubna na Dolním náměstí 
a na Městském hřbitově. 
Součástí oslav byla výsta-
va historických vozidel na 
Horním náměstí, na kte-
rou se přišlo podívat pře-

kvapivě velké množství 
lidí. 

– Zhruba šest set dětí z Opa-
vy a Ratiboře se v květnu 
zúčastnilo Česko-polské 
olympiády.

– Noční bruslení Opavou 
na inline bruslích mělo 
značný ohlas. Akce pro-
bíhala od srpna do září 
a vznikla ve spolupráci 
města a Univerzitního 
sportovního klubu Slez-
ské univerzity. Pro velký 

úspěch bude pokračovat 
i v příštím roce.

– Dny evropského dědictví 
byly v září součástí festivalu 
Bezručova Opava.Vytvoření 
atraktivní trasy po opav-
ských památkách v autobu-
se RTO z roku 1966 a prů-
vodcování v netradičním 
stylu přineslo úspěch.

– Den otevřených dveří na 
Hlásce obohacený o výstup 
na věž byl součástí oslav 
Dne vzniku samostatného 
československého státu.

Jana Mrkvičková
vedoucí odboru prezentace 

a zahračničních vztahů města

Ohlédnutí za kulturními akcemi 
Statutárního města Opavy v roce 2005 

Další břehy: odpočívající tanečnice kankánu na akci „Montmartre v Opavě“.  Foto: Jiří Sovadina

Maskot festivalu Bezručova Opava – básník Jan Kunze.
Foto: Jiří Sovadina

Bezručova Opava: Ensemble Damian provedl pozoruhodnou 
verzi barokní opery Yta Innocens. Foto: Jiří Sovadina

Proto také největší kulturní 
akce, 48. ročník festivalu 
Bezručova Opava, mohla 
i díky štědré dotaci Moravsko-
slezského kraje rozšířit svou 
působnost na celý měsíc září 
a nabídnout tak téma Svět 
v divadle v dostatečné šíři 
a pestrosti. Svědčilo o tom 
70 samostatných festiva-
lových akcí a mnoho tisíc 
spokojených návštěvníků. 
Ambice zkoumat podoby 
a  meze současného činoher-
ního, hudebního, loutkového 
či alternativního divadla pro-
střednictvím všech umělec-
kých druhů má již v Opavě 
velkou tradici.

Druhý festival pořádaný 

z městského rozpočtu, Další 
břehy, ve svém devátém roč-
níku velebil génius loci města 
Paříže, hlavního města uměl-
ců a inspiračního pramene 
moderního umění. Pozitivní 
ohlasy a množství návštěvní-
ků 23 festivalových programů 
prokázalo, že se tentokráte 
pořadatelé výběrem tématu 
obzvláště trefili do „naladění 
a espritu“ Opavanů. 

Tradiční Evropský svátek 
hudby měl letos v červnu 
třídenní podobu – rockovou, 
folklorní a „Werichovskou“. 
V hudební oblasti město 
Opava i nadále podporuje 
existenci a dlouholetou tra-
dici abonentních  koncertů 

pro milovníky tzv. vážné 
hudby, zahrnující komorní, 
orchestrální i varhanní kon-
certy, promenádní koncerty 
dechových hudeb i výjimečné 
hudební produkce rockové, 
jazzové a alternativní.  

Ve filmové sféře jsme moh-
li přivítat nejen talentovanou 
režisérku dokumentárních 
filmů Eriku Hníkovou, ale 
především při osobním setká-
ní pogratulovat opavskému 
rodákovi, režisérovi Bohdanu 
Slámovi,  k mimořádnému 
světovému úspěchu jeho 
nového filmového opusu 
– Štěstí. 

Ve velmi krátkém výčtu 
jsem pominul řadu jednotli-
vých akcí v oblasti výtvarného 
umění, filmu, divadla, koncer-
tů i návštěvy zahraničních 
umělců z Portugalska, Polska, 
Švýcarska, Francie či Němec-

ka, kteří si odváželi z Opavy 
otisk krásné vzpomínky na 
město přející a zaslíbené  
kulturním aktivitám. Přesto 
je vhodné závěrem především 
poděkovat za spolupráci všem 
kulturním pracovníkům, sou-
kromým agenturám i všem 

uměleckým tělesům, kteří na 
Opavsku zdobí svou činností 
atmosféru města a popřát jim 
mnoho sil, nápadů a nezlom-
né vůle v jejich záslužné 
a nezištné práci.  

Petr Rotrekl
kulturní referent
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SLEZSKÉ DIVADLO
  2. 12. 18.00 VŠE O ŽENÁCH  uzavř. předst.
  3. 12. 10.00 POPELKA uzavř. předst.
  3. 12. 18.00 VŠE O ŽENÁCH uzavř. předst.
  4. 12. 10.00 ZE ŽIVOTA HMYZU uzavř. předst.
  4. 12. 19.00 SLUHA DVOU PÁNŮ uzavř. předst.
  5. 12. 18.00 MOURNING BECOMES ELECTRA  sk. S
  6. 12. 19.00 POPELKA sk. M
  7. 12. 10.00 ZE ŽIVOTA HMYZU školy
  8. 12. 19.00 ZE ŽIVOTA HMYZU sk. 9
  9. 12. 19.00 DIVADLO SVĚT sk. 3
10. 12. 10.00 TULÁK sk. D
10. 12. 19.00 DIVADLO SVĚT sk. 7
11. 12. 19.00 TULÁK – premiéra sk. P
12. 12. 18.00 MOURNING BECOMES ELEKTRA sk. O
13. 12. 10.00 SLUHA DVOU PÁNŮ školy
13. 12. 19.00 TULÁK sk. 1
14. 12. 10.00 MARYŠA školy
15. 12. 10.00 POPELKA školy
15. 12. 19.00 VŠE O ŽENÁCH mimo
16. 12. 10.00 SLUHA DVOU PÁNŮ uzavř. předst.
17. 12. 17.00 VŠE O ŽENÁCH uzavř. předst.
18. 12. 17.00 VÁNOČNÍ KONCERT mimo
19. 12. 10.00 ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ školy
20. 12.   9.00 VŠE O ŽENÁCH školy
21. 12. 10.00 ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ školy
22. 12. 10.00 VŠE O ŽENÁCH uzavř. předst.
23. 12. 15.00 POPELKA – 50 % sleva pro mládež a seniory mimo
25. 12. 17.00 TULÁK mimo
26. 12. 19.00 SLUHA DVOU PÁNŮ mimo
27. 12. 19.00 ZE ŽIVOTA HMYZU sk. 5
28. 12. 19.00 TOSCA sk. 2
29. 12. 19.00 TOSCA sk. 6
30. 12. 19.00 TULÁK sk. 4
31. 12. 18.30 VŠE O ŽENÁCH mimo

KINO MÍR

  1. 12.–2. 12. 17.15 LEGENDA O ZORROVI
  4. 12.
  1. 12.–2. 12. 20.00 NOČNÍ LET
  4. 12.
  5. 12.–7. 12. 17.45 a 20.00 40 LET PANIC
  9. 12.–12. 12. 17.00 a 20.00 HARRY POTTER A OHNIVÝ POHÁR
14. 12.
15. 12.–21. 12. 17.00 a 20.00 KING KONG
17. 12. 14.30 MISTŘÍŇANKA – vánoční koncert. Pořádá ag. Mazel.
23. 12. a 25. 12. 17.45 a 20.00 KLETBA BRATŘÍ GRIMMŮ
26. 12.–28. 12. 17.45 a 20.00 ZLOMENÉ KVĚTINY
29. 12.–30. 12.  20.00 ŠÍLENÍ

KINO ELEKTRA

  1. 12.–3.12. 18.00 PŘÍBĚH MODRÉ PLANETY
  1. 12.–4.12. 20.00 ŘÍŠE VLKŮ
  3. 12. 16.00 KARLÍK A TOVÁRNA NA ČOKOLÁDU
  4. 12. 18.00
  4. 12.   MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
  5. 12.–7. 12. 20.00 PANENSTVÍ NA OBTÍŽ
  8. 12.–11. 12. 20.00 NOČNÍ HLÍDKA
  9. 12.–10. 12. 17.30 KLETBA BRATŘÍ GRIMMŮ
12. 12.–14. 12. 20.00 DOBLBA
15. 12.–18. 12. 18.00 ANDĚL PÁNĚ
15. 12.–18. 12. 20.00 JESKYNĚ
19. 12. 20.00 OLIVER TWIST
20. 12.–21. 12. 17.30
20. 12.–23. 12. 20.00 ŠTĚSTÍ
27. 12.–30. 2. 20.00 NOC S NABROUŠENOU BŘITVOU

KINO ELEKTRA - FILMOVÝ KLUB

  5. 12. 17.30 DŮM BLÁZNŮ – Rusko/Francie 2002. Režie: Sergej Kozlov. Příběh z rusko-
čečenské války o polorozpadlé psychiatrické léčebně, jejíž klienti byli pone-
cháni lékaři a personálem svému osudu. Bezbranní zmatení pacienti žijí dál, 
jak jsou zvyklí, ale jsou brutálně odstřelováni, aniž by tušili důvod. Hranice 
normálního a nenormálního se stírá, bezmocní blázni jsou vlastně daleko 
rozumnější a duševně zdravější než válkou psychicky zdevastovaní vojáci.

12. 12. 17.30 MARIINI MILENCI – USA 1984. Režie: Andrej Končalovskij. Děj filmu 
umístil režisér do chorvatské komunity v pensylvánském městečku v r. 1946, 
kam se vrací z japonského zajetí ke svému otci a ke své milé voják Ivan. Neče-
ká ho ale šťastný rodinný život po boku krásné ženy, válka totiž Ivanovi způso-
bila těžké trauma. Novomanžel nesplňuje očekávání své manželky a ta hledá 
řešení u jiných mužů.

19. 12. 17.30 MŮJ UČITEL IBRAHIM – Francie 2003. Režie: Francois Dupeyron. Výcho-
vu židovského chlapce Mojžíše místo životem zklamaného a zahořklého otce 
převzal sedmdesátiletý turecký muslim Ibrahim, majitel místního koloniálu. 
Tento starý Arab má zásadní vliv na dospívajícího chlapce. Skvěle je vykres-
lena dobová atmosféra Paříže začátku šedesátých let a rovněž vynikající jsou 
herecké výkony, zejména Omara Sharifa v roli Ibrahima.

VÝSTAVY

MICHAEL RITTSTEIN „NEMYSLI A MALUJ“ (obrazy, kresby); RADKA PAVELOVÁ „KOLEM 
TĚLA“ (fotografie, videoinstalace), oratoř DU; RADEK NIVNICKÝ – „UNTIPLED“ (insta-

lace), atrium DU; OPAVA NA PRAHU NOVÉHO TISÍCILETÍ (první výsledky fotografického 
projektu ITF), Kabinet fotografie. Dům umění od 9. 12. do 15. 1. Vernisáže 8. 12. v 17 hod.  

PRODEJNÍ VÝSTAVA DĚL AUTORŮ MORAVSKOSLEZSKÉHO REGIONU: Z. Beneš, 
J. Škarohlídová, R. Herrmann, L. Steininger, R. Grusmanová, I. Hartinger a další. Galerie Za 
Oponou, Slezské divadlo. Otevřeno během divadelních představení a také ve St, Pá, So, Ne od 
16 do 18.30 hod. Do 31. 12.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM, Tyršova 1, Opava 

(tel./fax: 553 622 999), szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

OPAVSKÉ DIVADLO 1805–2005. Ve spolupráci se SMO, Státním okresním archivem v Opavě 
a Slezským divadlem v Opavě. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Do 30. 12.

JOSEF JÍRA – GRAFIKA. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1.
ALBÍN BRUNOVSKÝ – THEATRUM MUNDI. Pod záštitou Ministerstva kultury ČR a ve spolu-

práci se SMO. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35. Do 30. 12.
SVĚT MINIATURNÍCH KRAJIN – PŘÍRODNÍ KOMPOZICE. Arboretum Nový Dvůr – výstavní 

hala.
TAJEMSTVÍ RAŠELINÍKŮ. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1.

BLUDNÝ KÁMEN o.s., provozovatel Domu umění, Pekařská 12, Opava 

(tel.: 553 712 231), bludny.kamen@opava.cz, www.sca-art.cz/duopava

13. 12. 20.00 BRAFF-OESTER-ROHRER – jazzové trio (Švýcarsko). Vinárna U Přemka.
21. 12. 20.00 Jiří Urbánek quartet & Dana Vrchovská. Ve spolupráci s Jazzovým klubem 

Matice slezské. Vinárna U Přemka.
  

HOLOS – Občanské sdružení, Čapkova 13, Opava
(tel.: 603 718 185, tel./fax: 553 615 324), holos@holos.cz, www.holos.cz, 
Čajovna U Konvičky, (tel.: 775 337 794)

  2. 12. 18.00 „Astrologický večer“ s panem Antonínem Baudyšem. Čajovna U Konvičky.
  7. 12. 18.00 „Úvod do holotropního dýchání“ – přednáška z oboru transpersonální psycho-

logie. Přednáší Milan Hrabánek. Čajovna U Konvičky.
14. 12. 18.00 „Astrologická předehra“ – v podání známého astrologa  Milana Gelnera, auto-

ra stejnojmenné knihy, která toho večera bude mít slavnostní křest. Čajovna 
U Konvičky.

16. 12.–18. 12. „Reiki – živá cesta v Opavě“ – seminář reiki, jako nejjednodušší metoda pří-
rodní léčby, kterou je schopen se naučit každý. Vede mistr reiki Shanti Plavan. 
Info: 736 680 278, shanti.plavan@volny.cz.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA, Jaselská 4, Husova 17, Opava 

(tel.: 553 712 100, 553 623 276), info@ddmopava.cz, www.ddmopava.cz  
  1. 12.  Okrsková kola ve florbalu dívek ZŠ. Určené ZŠ.
  3. 12. 13.00–15.00 Mikulášská bubnovačka. Víkendové hraní na africké bubny pro zájemce všech 

věkových skupin. SVČ Opava, Jaselská.
  5. 12.–16. 12.  Čertovské klubíčko. Pořad pro předem přihlášené MŠ. Objednávky u p. Mon-

tágové na tel.: 553 712 821. 
  7. 12.–8. 12.  Vánoční pastýřská hra doplněná o vánoční dílnu. Klasický vánoční příběh od 

Kateřiny po Tři Krále. Pro předem přihlášené ZŠ. Loutkové divadlo.
  6. 12. 8.00 Vánoční laťka ve skoku vysokém. Mladší a starší dívky ZŠ. ZŠ Kylešovice.
  6. 12.   9.00 Krajské finále ve volejbalu chlapců SŠ. ISŠ-COP.
  7. 12. 16.00–18.00 DVD projekce Hubbleova teleskopu. Přednáší pan Ciesla. SVČ Opava, Husova.
  7. 12.  Okrsková kola ve florbalu chlapců ZŠ. Určené ZŠ.
  8. 12.   8.00 Vánoční laťka ve skoku vysokém. Mladší a starší chlapci ZŠ. ZŠ Kylešovice.
10. 12. 15.00 Domečky v čase – ROK NULA. V Betlémě se narodil aneb přichystáme Váno-

ce s „Domečkem“ a obdarujeme vás dárečkem. Zábavné odpoledne pro rodiče 
s dětmi. SVČ Opava, Jaselská.

11. 12. 15.00 Na Vanoce dluhe noce. Vánoční koncert folklorních souborů a cimbálových 
muzik. Minoritský klášter.

12. 12.–13. 12. 15.00 Domečky v čase – ROK NULA. V Betlémě se narodil aneb přichystáme Váno-
ce s „Domečkem“. Pro předem přihlášené MŠ, ZŠ. SVČ Opava, Jaselská.

13. 12.  Semifinále ve florbalu chlapců ZŠ. Určené ZŠ.
14. 12.   9.00 Okresní finále ve florbalu dívek ZŠ. ZŠ Dolní Benešov.
16. 12.  Okresní finále ve florbalu chlapců ZŠ. ZŠ Otická.
17. 12. 15.00–18.00 Adventní dílna. Aranžmá výroby na vánoční stůl. SVČ Opava, Jaselská.
19. 12.  Gymnastický trojboj. Pro členy ZÚ všeobecné gymnastiky. Slezské gymnázium.
19. 12.  Vánoční turnaj ve florbalu chlapců. Pro členy ZÚ. SVČ Opava, Jaselská.
19. 12.  Hrajeme si s míčem. Pro členy ZÚ. SVČ Opava, Jaselská.
19. 12. 15.00 Předvánoční blešák. Děti, přijďte si otevřít svůj stánek a prodávat vaše výrobky, 

věci, co se vám už nehodí. Uzávěrka přihlášek 12. 12. SVČ Opava, Husova.
20. 12.  Vánoční turnaj ve stolním tenisu. Pro členy ZÚ. TJ Sokol Kateřinky.
20. 12.  Vánoční turnaj v badmintonu. Pro členy ZÚ. ZŠ Otická.
20. 12.  Vánoční laťka ve skoku vysokém. Pro členy ZÚ atletiky. Tyršův stadion.
21. 12.  Vánoční tančení. Pro členky ZÚ pohybové výchovy se zaměřením a aerobik. 

SVČ Opava, Jaselská.
21. 12. 15.00 Vánoční schůzka pro děti zájmových útvarů SVČ. SVČ Opava, Husova.
23. 12.  Vánoční výprava s cílem zdobení stromečku pro zvířátka. SVČ Opava, Husova.

LOUTKOVÉ DIVADLO STŘEDISKA PRO VOLNÝ ČAS OPAVA

Husova 17, Opava 

  3. 12.–4. 12.  Mikulášská nadílka s pohádkou O prolhané koze. Předprodej v Loutkovém 
 10.00 a 16.00  divadle v rámci nedělních představení.
  5. 12.  Vánoční kouzlo. Představení Divadélka Kuba Plzeň. Pro předem přihlášené 
 9.00 a 10.30  MŠ a ZŠ.
  7. 12.–8. 12.   Pastýřská vánoční hra. Vánoční pořad chlapecké cimbálové muziky ZUŠ Opa-
 8.30 a 10.00  va a folklorního souboru Úsměv SVČ Opava. Pro předem přihlášené ZŠ
  9. 12. 19.00 Bluegrassové návraty IX.. Hrají: Dessert z Veselí nad Moravou, Martin Žák 

a Stará almara, Bluegrass Comeback z Opavy.
11. 12. 10.00 a 16.00 Pohádky ze sáčku. Divadelní soubor Sáček SVČ Opava.
14. 12. 20.00 Limonádový Joe – premiéra. Parodie v podání divadelního souboru Siesta 

SVČ Opava.
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Za obsah sdělení v kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 

15. 12.–16. 12. 18.00 Vánoční štěky III. Premiéra předvánočního kabaretu DS Štěk SVČ Opava. Pro 
předem přihlášené ZŠ.

17. 12.   9.00 a 10.30 Pro veřejnost.
18. 12. 10.00 a 16.00 Pohádka o Vánocích a zakleté čepičářce. Divadélko Mrak, Havlíčkův Brod. 
20. 12.–21. 12.  Pro předem přihlášené MŠ a ZŠ.
   9.00 a 10.30 
20. 12.–21. 12. 17.00 Vánočka. Vánoční přehlídka z činnosti zájmových kroužků SVČ Opava. Před-

prodej v SVČ Opava, Jaselská 4.
  

SEV AREKA - akreditované pracoviště ČSOP, Sněmovní 2, Opava

(tel.: 553 623 988, 608 525 115)
areka_opava@quick.cz, http://web.quick.cz/areka_opava/  

  4. 12.–5. 12. Setkání zastupitelstev a parlamentů dětí a mládeže Moravskoslezského kraje 
v Ostravě.

16. 12.   7.30 Výjezdní zasedání OZDM (sraz na východním nádraží).
20. 12. 16.30 „Naježování“ v Arece.
1. 12.–31. 12. – Úsměv, slunce a lásku v srdci nejen pro chvíle sváteční.

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava

1. patro nad papírnictvím U Zavřené brány, (tel.: 553 615 703, 724 216 492)

12. 12.–14. 12.  Děti dětem – prodejní výstava dětské keramiky pro Nadaci Archa Chantal. 
   9.00–17.00 Výtěžek z akce bude věnován na vybavení dětských oddělení v nemocnicích 

MS kraje. Zároveň vám předvedeme odlévací prášky ceramofix.
15. 12.–17. 12.  Hedvábný svět – prodejní výstava hedvábí Hany Víchové. Přijďte si koupit 

hezký dárek k Vánocům.

CAFÉ EVŽEN, Beethovenova 2, Opava, michal@cafe-evzen.cz

  1. 12. 20.00 Old blues copany – blues.
  7. 12. 20.00 123 minut.
15. 12. 20.00 Bratři Orfeové – akustický projekt Ivana Gajdoše a přátel.
20. 12. 20.00 Jazz Effterret – jazz.
22. 12. 20.00 Jura Wajda, Jirka Siostrzonek a přátelé.
27. 12. 20.00 Jazzop – jazz.
28. 12. 20.00 Baykonur light – akustické vystoupení.
29. 12. 20.00 Psychonaut – unplugged (akustické vystoupení).
30. 12. 20.00 Baykonur – na plné pecky, kdo netančí, nežije.
Každou středu Jazzíček do ouška v podání M. Vilče (piano), M. Kubáče (saxofon) a T. Fajkuse (basa).

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

  3. 12. 10.00–15.00 Mikulášská nadílka s programem pro děti „Ukradené Vánoce“. OC Silesia.
  6. 12. 14.00 Mikulášská nadílka firmy NESTLE spojená s ochutnávkou dětské a kojenecké 

výživy. Dětské zboží Bambino, Pekařská 8. Pořádá Klub Bambino.
1. část Mezinárodního filmového festivalu Divoká Orlice aneb příběhy posbírané na řece, jehož partner-
skými městy jsou Kostelec nad Orlicí, Čáslav, Vimperk, Myjava, Racibórz (PL), Gerardmer (F), Zábřeh 
na Moravě, Česká Třebová, České Budějovice, Praha, Opava.
14. 12.–15. 12.  Program pro školy: Prázdniny v Grand Canyonu; Záhada ztracené Archy. Ki-
   8.30 a 10.00 no Elektra.
14. 12. 17.00 Pásmo pro veřejnost: Dialog s velkým řečníkem – Apurimac (komentují účast-

níci výpravy); Prázdniny v Grand Canyonu (vítězný snímek na MFF Divoká 
Orlice 2005); Čas, kdy muži sestupují na zem (představení románu J. Urba-
na); Ve stínu Hory Duchů (kultovní snímek); Z cyklu zapomenuté výpravy 
– Dudh Koshi (komentují účastníci výpravy); Tajemství ztracené Archy (nový 
snímek). Aula Slezské univerzity. Info: Karel Gillar, 604 920 205, denali@idp.
cz.

18. 12. 15.00–18.00 Vánoční koncert (Gospel Time, ZUŠ). OC Silesia.
V období od 29. 11. do 20. 12. bude v OC Silesia umístěn Strom splněných přání pro děti z dětských 
domovů a každý návštěvník OC bude mít možnost vyplnit přání těchto dětí zakoupením jejich vysněného 
dárku pod stromeček. Ve spolupráci s rádiem Kiss jejich Kisspatrolky zákazníkům pomohou s výběrem 
dárku pro děti v době od 11 do 19 hod.

CHARITA OPAVA, Přemyslovců 26, Opava-Jaktař

(tel. + fax: 553 612 780, 553 612 788), info@charitaopava.cz, 
www.charitaopava.cz

  8. 12. 13.00–15.00 Diskuzní odpoledne na téma Doba a okolnosti narození Ježíše Krista. Povede 
Štěpánka Gecová (sestra Marie, SMFO). Zasedací místnost Charity Opa-
va, Přemyslovců 26. Přihlášky: 553 612 780, vzdelavani@charitaopava.
cz.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY

  1. 12. 17.00 Jak upravit svou váhu bez hladovění + světová novinka – Face lifting bez nože. 
Přednáška chirurga Romana Jelínka. Vinárna U Přemka. Pořádá Finclub Opa-
va, tel.: 553 621 765, 603 823 947. 

  3. 12.   8.15–14.30 Lékařská astrologie – významný astrolog Emil Václav Havelka v Astroapatyce 
na Vrchní 43. Lékařská astrologie, poradenství zdarma. Objednávky osobně 
nebo na tel.: 553 773 060, 732 256 115.

19. 12.–21. 12. Dny otevřených dveří ve Finclubu Opava. Možnost zdarma otestovat stav imu-
nitního, lymfatického a cévního systému či přítomnost plísní ve vašemt těle. 
Sady svobody 4, info: 553 773 060, 732 256 115.

  
PORADENSTVÍ, VZDĚLÁVÁNÍ, OSOBNÍ ROZVOJ, Leknínova 5, Opava

(tel.: 553 610 382), tgresek@iol.cz, www.volny.cz/obktg

  3. 12.–4. 12. Astrologie a zdraví s Antonínem Baudyšem. ZŠ Mařádkova. Info a přihlášky: 
777 347 380.

  8. 12.–9. 12. Moderní timemanagement. Místo bude upřesněno. 

ART IMAGE ASSOCIATION – Minicentrum vizáže a jógy, Pekařská 21, Opava 

(tel.: p. Střílková 777 152 020, p. Klogner 777 070 158)

  8. 12. 19.00 Propojení vnější a vnitřní krásy člověka – přednáška. L. Střílková, L Klogner.
10. 12. 10.00–16.00 Kurz osobního líčení, harmonizace barev a stylu. Vede L. Střílková. Nutná 

rezervace.
11. 12. a 18. 12.  Rodinné konstelace. Vede L. Klogner. (10.00–16.00 hod.)
15. 12. 19.00 Barvy, jejich vliv a využití v běžném životě – přednáška. Vede L. Střílková.
17. 12. 10.00–16.00 Kurz osobního líčení, nové trendy v líčení a módě. Vede L. Střílková. Nutná 

rezervace.
22. 12. 19.00 Relaxace a meditace pro zkvalitnění nejen času vánočního. Vede L. Klog-

ner.
Po – Pá: 6.30 – 8.30 hod. – Ranní cvičení jógy; 12.00–13.30 hod. – Polední cvičení jógy; 17.00–18.30 
a 19.00–20.30 hod. – Cvičení jógy.

RAKETA BOWLING, s.r.o., Krnovská 184, Opava-Jaktař 

(tel./fax: 553 710 090), info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz 

  3. 12., 10. 12, 17. 12. Taneční diskotéka – vstup zdarma. (20.00 hod.)
  4. 12. 14.00 Mikulášský otevřený bowlingový turnaj jednotlivců, kde i 9 = strike. V rámci 

turnajové série Raketa cup 2005.
  5. 12. 16.00 15. kolo mezipodnikové bowlingové soutěže – 1. liga. Vyhlášení výsledků 

1. bowlingové ligy.
  6. 12. 16.00 15. kolo mezipodnikové bowlingové soutěže – 2. liga. Vyhlášení výsledků 

2. bowlingové ligy.
  7. 12. 17.00 15. kolo mezipodnikové bowlingové soutěže – 3. liga. Vyhlášení výsledků 

3. bowlingové ligy.
18. 12.   9.00 Vánoční finále bowlingové série turnajů Raketa cup 2005. Pro 12 nejlepších 

hráčů.
26. 12.–29. 12. Prázdninová sleva bowlingu. Otevřeno od 10 hod.
31. 12. 18.00 Silvestrovská show. Lístky v předprodeji.

HALA OPAVA a. s., Žižkova 8, Opava
(tel.: 553 759 340, fax: 553 731 920), info@hala-opava.cz, www.hala-opava.cz

  1. 12. 17.00 VK Ferram Opava – VO Příbram. Volejbal muži – extraliga.
  3. 12. 17.00 Basketbal dor. liga st. dorostu. BK Opava – Rychnov nad Kněžnou.
  3. 12. 20.00 Footsal II. liga. Medvědi Malé Hoštice – SP Chrlice.
  4. 12. 10.00 Basketbal dor. liga st. dorostu. BK Opava – Šumperk.
  7. 12. 17.00 VK Ferram Opava – Halkbank ANKARA. Austian airlines top teams cup men 

2005/2006.
10. 12. 17.00 Oblastní přebor mužů – basketbal. BK Opava „B“ – Frýdek Místek.
11. 12. 10.00 Basketbal – oblastní přebor mužů. BK Opava – Nový Jičín.
14. 12. 17.00 VK Ferram Opava – Finsko. Austian airlines top teams cup men 2005/2006.
16. 12.  Gospelové Vánoce – adventní koncert.
17. 12. 17.00 VK Ferram Opava – Volejbal Brno. Volejbal muži - extraliga.

SPORTOVNÍ AKCE

16. 12.   9.00 Zápis do kurzu „Kojenci ve vodě“. Městské lázně Opava, oddělení sauny. Infor-
mace – p. Maráková, tel.: 553 622 911 (po 19 hod.). Pořádá Klub Bambino.

26. 12.   7.30 XXII. ročník Štěpánského pochodu okolím Červeného Mlýna. Trasy pochodu 
6, 10, 15 a 20 km. Start od Sokolovny Háj ve Slezsku od 7.30 do 10 hod. V cíli 
účastnický list, upomínková razítka a občerstvení. Pořádá KČT při TJ Sokol 
Háj ve Slezsku.

  1. 1.  1. ročník – Výstup na Jakubčovickou šanci aneb Novoroční čtyřlístek – novo-
roční pochod. Start – individuální odkudkoli (z Hradce n/Mor. po žluté). Cíl 
od 10 do 15 hod. – rozhledna u Jakubčovic, která bude zpřístupněna. V cíli 
opékání buřtů, teplý čaj. Pořádá odbor vysokohorské turistiky TJ Opava 
a Odbor KČR VHT Opava. Info: J. Koutný, Holasická 10, Opava 5.

Škola bojových umění a sportů, Lepařova 10, Opava, tel.: 731 613 852. Aikido – Po, Čt 18.30–20 hod.; 
Thai box – Út, Pá 17-18.30 hod.; Judo – Út, Pá 15.30–17 hod. (děti od 8 let); Free fight – St 17-18.30 
hod.; Sebeobrana pro ženy – Po, St 20–21 hod.; Box – Po, Čt 15.30–17 hod. 
Stanislav Hendrych – zdravotní cvičení, tel.: 737 028 342. Čt: 19.15 hod. – cvičení uvolňující páteř i 
psychické napětí. So 10. 12.: 9 hod. – víkendové cvičení wudangského taiči. Tělocvična ZŠ Mařád-
kova (vchod za družinou).
AIKIDO DOJO OPAVA, tel.: 604 219 984, www.aikido.goo.cz, pondelkova@centrum.cz. SKP Krnov-
ská 69: aikido pro mládež a dospělé, Po+St 20.30–21.30 hod. ZŠ Šrámkova 4: aikido pro děti od 
6 let, Čt 18–19 hod. Nábor nových členů probíhá na každém tréninku.
OLYMP INN, 17. listopadu 2, Opava-Kylešovice. Body styling: St 9–9.55 hod., Út, St, Čt, Ne 17.30–
18.25 hod., Po, St, Čt 18.30–19.25 hod., Po, Út 19.30–20.25 hod.. Step body: Po 17.30–18.25 hod., 
Pá 18.30–19.25 hod. Power jóga: St 19.30–20.25 hod., Pá 17.30–18.25 hod. Body ball: Út 18.30–
19.25 hod. 
TARRAGONA FITNESS, Krnovská 69, Opava (areál bývalého vojenského gymnázia). Břišní tance 
(začátečníci, mírně pokročilí, pokročilí a děti) – tel.: Šárka – 605 919 515, Zdeňka – 604 676 991. 
Power jóga – Čt 19-20 hod., tel.: Maruška – 728 742 494. Aqua-fitness – Čt 18.30-19.30 hod., tel.: 
Romana – 777 615 598. Stop obezitě – St 17.30-18.30 hod., tel.: Romana – 777 615 598.  
BABY CLUB KAČKA, Hana Quittková, tel.: 602 946 738, 605 962 095, 723 848 320, www.babyclub.
cz. Zápisy do kurzů: MC VÁLEČKOVA – Kurz cvičení kojenců (3–6 měs.) – Út, Čt a batolat 
(6 měs. – 2 roky) – Po, Út, Čt; Kurz plavání kojenců (od 8. týdne) – Po, Út, Čt; Orientální tanec s dět-
mi v náručí (1–3 roky) - Pá. SPEC. ŠKOLA PRO TP DOSTOJEVSKÉHO 12 – Kurz plavání kojenců 
a batolat (6 měs. – 1,5 roku) – Po–Pá. LRC ENGLIŠOVA – Kurz plavání rodičů s dětmi (2–5 let) – Pá. 
HOTEL BELARIA Hradec nad Moravicí – Kurz plavání rodičů s dětmi (2-4 roky) – St. 
Mateřské centrum Oasa, Valečkova 16, Opava 5, tel.: 723 848 320, 602 946 738. Mikulášské dovádění 
– 8. 12. v 15.30 hod. a 11. 12. v 16 hod. (od 1 do 4 let); Dvojčátka – vánoční posezení - 13. 12. 15–18 
hod.; Vánoční posezení, ochutnávka vlastního cukroví, předávání receptů, herna pro děti – 19. 12. 
od 14 do 16 hod., 20.–22. 12. od 9.30 do 12 hod. (od 1 do 4 let).
Sport Club Opava, Statková 3, tel.: 608 625 162. Sportovní hala Elim – Pilates Po, St 19.30–20.30 
hod.; Ball velké míče Út, Čt 18–19 hod.; Bodystyling Út, Čt 19–20 hod. ZŠ Englišova, malá tělo-
cvična – Pilates St 17.30–18.30 hod.; Bodymix Po, St 18.30–19.30 hod., Čt 19–20 hod., Ball velké 
míče Út 18.30–19.30 hod. 



10 VÁNOČNÍ JARMARK prosinec 2005



prosinec 2005 VÁNOČNÍ AKCE 11

Vánoční koncerty ZUŠ Václava Kálika

Křesťanská mateřská škola na Mnišské 
ulici pořádá od 28. listopadu do 4. prosin-
ce vždy od 8 do 16 hodin vánoční výstavu 
s názvem Betlémy. V bohatě vyzdobených 
místnostech školy předvedeme ukázky 
slavení vánočních svátků a srovnáme české 
a polské tradice. Instalace bude doplně-
na výtvarnými pracemi a výrobky dětí 

z Ratiboře. Akce totiž proběhne v rámci 
programu Phare EU ve spolupráci s polskou 
partnerskou mateřskou školou (NO 14) 
z polské Ratiboře. 

V neděli 4. prosince v odpoledních hodi-
nách ukončí výstavu pěvecký sbor z Komárova 
zpěvem koled a vánočních písní. 

děti a zaměstnanci MŠK

Adventní koncerty 
Pěveckého sboru Křížkovský 

Pěvecký sbor Křížkovský Opava zve na své adventní kon-
certy, které se uskuteční 5. a 19. prosince v 18 hodin v kapli 
Božského Srdce Páně – Marianum Opava. Na programu 
bude duchovní a adventní hudba mistrů od baroka po sou-
časnost. Sólistou bude Alexander Vovk.  (dkl)

Vánoční prodejní výstavka

Marianum zve na prodejní výstavku 
a adventní koncert

První sjezd Mikulášů
Už jste někdy viděli velký mikulášský sjezd? Pokud ne, 

přijďte se podívat 5. a 6. prosince na Dolní a Horní náměstí. 
Společnost Model Obaly a.s. připravila mikulášskou nadílku 
pro opavskou veřejnost.  Model Obaly a.s.

Vánoční koncert Dechového orchestru Opava
Dechový orchestr Opava pod vedením dirigenta Štefana 

Revaje a kapelníka Jana Mücksteina vás zve na Vánoční 
koncert, který se uskuteční ve čtvrtek 15. prosince v 19 hodin 
v sále Na Rybníčku.  (red)

K pětiletému výročí Kulhavé Nohy

Koncerty PSSU
Opavské publikum si bude 

moci vyslechnout Pěvec-
ký sbor slezských učitelek 
(PSSU) 12. prosince v 19 ho-
din v Městském domě kul-
tury Petra Bezruče na již 
tradičním  předvánočním 
koncertu. Letošní sezonu 
uzavře sbor koncertem pro 
širokou opavskou veřejnost, 
kterým přispěje ke zpestření 
atmosféry vánočních trhů na 
Horním náměstí 21. prosince 
v odpoledních hodinách.

Irena Hromadová
PSSU

Adventní a novoroční 
koncert Cantate Domina

Holos o Vánocích
Občanské sdružení Holos 

zve všechny přátele a pří-
znivce na vánoční setkání 
„Staroslezské Vánoce na mlý-
ně“. Setkání se uskuteční 
23. prosince od 10 hodin na 
základně větrného mlýna 
v Hlavnici u Opavy.  Na 
programu je výlet na jmelí, 
oslavný Štědrý večer se sta-
rými zvyky a obyčeji, zpívání 
koled.

Taneční škola při Holos 
Centru srdečně zve příz-
nivce společenského tance, 
přátele a rodiče na Vánoční 
akademii, která se uskuteční 
17. prosince v 17 hodin v KD 
Na Rybníčku.  Vystoupí 
mistři Moravy a ČR pro rok 
2005 v plesových formacích 
a dále uvidíte taneční progra-
my žáků TŠ Holos.

 Milan Hrabánek
Holos, o.s.

Rehabilitační dílny Chari-
ty Opava vás zvou na Vánoční 
prodejní výstavku, která bude 
probíhat od 6. do 19. prosin-
ce v Galerii na schodech 
(v Domě sv. Josefa na ulici 

Přemyslovců 26). Otevřeno 
je v pondělí a  pátek od 8 do 
15 hodin a ve středu od 8 do 
17 hodin.

Petra Kretková
za Charitu Opava

Ústav  soc iá ln í  péče 
pro mládež s mentálním 
postižením – Marianum - 
vás zve k prohlídce vánoční 
prodejní výstavky. Výstavka se 
skládá z prací klientů a bude 
probíhat 12. až 14. prosince 
v době od 9 do 16 hodin. Při 
této příležitosti se 14. pro-
since od 9 do 10.30 hodin 
uskuteční vánoční program 
uspořádaný klienty ústavu.  

Slavnostní otevření bezba-

riérových dílen v „domečku“ 
ústavu se uskuteční 13. pro-
since. Od 10 hodin vystoupí 
s programem žáci Speciální 
základní školy pro zrakově 
postižené a žáky s vada-
mi řeči v Opavě a klienti 
ústavu. 

V pondělí 12. prosince od 
19 hodin se v Kapli Božského 
Srdce Páně – Marianum bude 
konat Adventní koncert Scholy 
ze Svatého Kopečka.  (red)

Opavský integrovaný pěvec-
ký soubor dětí a mládeže Kul-
havá Noha zve všechny své 
příznivce, kamarády i zájemce 
o nevšední zážitek v předvá-
nočním shonu na speciální 
Vánoční koncert k pětiletému 

výročí činnosti souboru. Kon-
cert se uskuteční 15. prosince 
od 17 hodin v Moravské kapli 
Vinárny U Přemka na Pekař-
ské ulici.  

Ivana Tlachová
za Kulhavou Nohu 

Čtveřici vánočních koncertů připravila opavská 
ZUŠ Václava Kálika. Navštívit můžete koncert 
pěveckého sboru Jeřabinka, varhanní a pěvec-
ký koncert či koncert žáků ZUŠ.

V sobotu 17. prosince vás 
zveme od 16 hodin do kostela 
Nejsvětější Trojice v Ra-
duni na Vánoční koncert 
Jeřabinky.

V neděli 18. prosince se ve 
14 a 17 hodin ve Sněmovním 
sále minoritského kláštera 
uskuteční Vánoční koncerty 
Dětského sborového studia Jeřa-
binka (DPS Malinka, Ostružin-
ka a Jeřabinka) pod vede-

ním uměleckého vedoucího 
a sbormistra Jaromíra Lokaje, 
s klavírním doprovodem Jany 
Lokajové. V rámci druhého 
vánočního koncertu proběhne 
křest nového CD Jeřabin-
ky s názvem „JEŘABINKA 
LIVE“. V programu zazní 
sborové skladby starých mis-
trů, duchovní hudba, vánoční 
písně, české a moravské koledy 
v úpravě Zdeňka Pololáníka.

V pondělí 19. prosince se v 
18 hodin v Městském domě 
kultury Petra Bezruče koná 
Vánoční varhanní a pěvecký 
koncert. Na koncertě budou 
účinkovat: Olga Golhová, 
Zuzana Machurová – zpěv 
a Petr Škarohlíd – varhany, 
jejich žáci a hosté.

Poslední pozvánkou je 
úterý 20. prosince, kdy se 
v 17 hodin v koncertním 
sále ZUŠ Václava Kálika 
(Nádražní okruh 11) usku-
teční Vánoční koncert žáků.

Pavel Plánský
ZUŠ V. Kálika v Opavě

Vánoční výstava v křesťanské MŠ

Komárovský chrámový 
sbor Cantate Domino vás 
zve na Adventní koncert, 
který se bude konat v ne-
děli 11. prosince ve 14 ho-
din v Kostele sv. Kateřiny 
v Opavě-Kateřinkách. Na 
programu jsou díla K. Břízy, 
B. Korejse, Z Pololáníka aj. 
Sbor řídí studentka Církevní 
střední varhanické školy 
v Opavě Vendula Foltýnová. 
Na varhany bude doprovázet 
Martina Kubánková. 

Se sborem se můžete 
setkat i v novém roce. Bene-
fiční novoroční koncert se 
uskuteční v neděli 1. ledna 
v 15 hodin v Kostele sv. Pro-
kopa v Opavě-Komárově. 
Zazní díla P. J. Vejvanov-
ského, H. Purcella, A. Vi-
valdiho aj. Sbor bude dopro-
vázet Marek Steyer (trub-
ka), Martin Kachlík (trub-
ka) a Martina Kubánková 
(varhany). 

(red)

Umělecká agentura Kostera 
k vánočnímu času

Sbory Karla Kostery 
budou v prosinci účinkovat 
na těchto předvánočních 
koncertech, na které vás 
srdečně zvou: 10. a 11. pro-
since ve slovenské Prievidzi, 
14. prosince v 15 hodin 
v kostele v Neplachovicích 
a 17. prosince v 16 hodin 
v Leskovci nad Moravicí. 
Dne 13. prosince v 19 hodin 
se v kině Mír uskuteční 
koncert Hradišťanu s Jiřím 
Pavlicou a 22. prosince v 9.30 
a v 11 hodin vánoční koncerty 
pro studenty opavských škol 

v Konkatedrále Nanebevzetí 
Panny Marie v Opavě. 

Vánoční koncert 2005 se 
bude konat v pondělí 26. pro-
since v 15 hodin v kostele sv. 
Vojtěcha na Dolním náměstí 
v Opavě. Na koncertě budou 
účinkovat: Chlapecký sbor 
ZŠ Stěbořice, Chrámový 
sbor Opava, PS Stěbořice, 
sólisté a členové orchestru 
Slezského divadla v Opavě. 
V hlavním programu zazní 
Česká mše vánoční Jakuba 
Jana Ryby „Hej, mistře“. 

Karel Kostera

Koncerty varhanické školy
Církevní střední varhanická škola v Opavě pořádá obvyklý 

cyklus adventních koncertů. Letos však povedou kroky studen-
tů a ostatních účinkujících i za hranice ostravsko – opavské 
diecéze a dokonce i za hranice České republiky. Škola totiž 
dva z cyklu pěti adventních koncertů pořádá v sousedním 
Polsku a bude tak moci v rámci programu CBC Phare čerpat 
finanční prostředky z fondů Evropské unie.

Při těchto koncertech se představí školní smíšený pěvecký 
sbor Laudate Dominum, komorní sbor, gregoriánská schola 
Bonifantes Opavienses, sólisté z řad studentů a komorní 
orchestr Camerata Opavia. V programu zazní díla autorů 
J. S. Bacha, T. L. da Victorii, J. D. Zelenky, K. Schuberta 
a dalších. Hudební část programu uvede svým slovem spiri-
tuál školy P. Oldřich Máša. 

Adventní koncerty se uskuteční: ve čtvrtek 1. prosince 
v 19.30 hodin v Katedrále Božského Spasitele v Ostravě, 
v neděli 4. prosince v 16 hodin v Kostele Nanebevzetí Panny 
Marie v polské Ratiboři, ve čtvrtek 8. prosince v 19 hodin 
v Kostele Sv. Ducha v Opavě, ve čtvrtek 15. prosince 
v 18 hodin v Kostele Panny Marie Sněžné v Olomouci 
a v sobotu 17. prosince v 16 hodin v Kostele svatého Anto-
nína v polském Rybniku.  (red) 
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Velký odchod vojáků z Opavy se blíží. Po 36 letech končí svou 
působnost opavský vojenský útvar 6292, který se podílel na vojenské 
přípravě desítek tisíců vojáků všech kategorií. 

Výcvik vojenských specialistů logistiky v Opavě končí

Za dobu existence Vojenského útvaru 6292 v Opavě zde byli vyškoleni 36 793 vojáci.
 Foto: Roman Konečný

Vojáci na odchodu. Jedna velká kapitola opavské vojenské historie končí. 
Foto: Roman Konečný

Byl vytvořen prvního led-
na 1969 jako výcvikové 
středisko specialistů rake-
tového a dělostřeleckého 
vyzbrojování. Útvar měl za 
úkol školit vojáky na funkce 
specialistů pro pozemní 
útvary armády. Byl nejdéle 
existujícím útvarem naší 
poválečné armády.

Mezi zakládající členy 
patřili pplk. O. Pelich, npor. 
O. Kopec, mjr. L. Brůžič-
ka, kpt. J. Bechný, kpt. 
Z. Bělohlávek, npor. J. Hur-
da a nrtm. V. Turoczi. Už 
v prvním roce působení by-
lo u útvaru připravováno 
500 vojáků. Útvar však nepl-
nil jen vojenské úkoly. Dnes 
už si asi málokdo vzpomene, 
že vojáci se významnou 
měrou podíleli na výstavbě 
Tyršova stadionu. 

Dnem 9. května 1981 
započala tradice vojenských 
přísah u Památníku Ostrav-
ské operace na Hrabyni. 
V osmdesátých letech byl 
útvar pravidelně vyhodno-
cován jako výtečný a stal se 
nositelem řady resortních 
ocenění. 

Po roce 1989

Rok 1989 přinesl řadu 
změn i do života výcvikového 
střediska. Vojáci z povolání 
se podrobili atestacím, které 
měly prověřit jejich spolehli-

vost. Začal se mapovat stav 
a využitelnost pohraničního 
opevnění z let 1936–1938. 
S rozdělením ČSFR bylo 
třeba zajistit přípravu pro-
fesionálních pyrotechniků. 
V krátké době zde vzniklo 
specializované pracoviště, 
které připravovalo odbor-
níky nejen pro armádu, ale 
rovněž pro policii. Pyro-
technici později plní úkoly 
spojené s asanací v prostoru 
Milovice, Mimoň. 

Od 5. 12. 1994 měl útvar 
nový název, 53. výcviková 
základna. Personální změ-
ny přinesl rok 1995, kdy 
velení armády rozhodlo, 
že pěší brigáda a pěší pluk 
budou transformovány na 
27. brigádu územní obrany 
podřízenou Vojenskému 
doplňovacímu velitelství 
v Ostravě. Základna pak 
započala se základním výcvi-
kem vojáků základní služby 
(přijímačem) a následnými 
odbornými kurzy.  

V roce 1996 se základna 
prezentuje na veřejnosti 
obětavým zásahem při prv-
ní velké povodni v povo-
dí řeky Opavy. Od 1. 7. 
1997 velel základně pplk. 
J. Gašpierik a rozhodnu-
tím náčelníka generálního 
štábu došlo k reorganiza-
ci a přejmenování na Výcvi-
kovou základnu logisti -
ky. Základna dostává za 

úkol připravovat specia-
listy logistiky v dalších 
oborech, např. tanková 
a automobilní technika, 
ženijní technika, proviantní 
služba, služba pohonných 
hmot a maziv a chemici.  

Povodně 1997

Pokud do roku 1997 někdo 
z obyvatel Opavska nevě-
děl o přítomnosti vojáků, 
pak v červenci došlo ke 

změně. Všichni příslušníci 
základny se od 6. července 
podíleli na záchraně lidí 
a majetku při největší povod-
ni století. Z kasáren vyjížděly 
desítky vozidel se stovkami 
vojáků a tunami materiálu 
na pomoc do postižených 
oblastí opavského a bruntál-
ského okresu. Z mnoha míst, 
kde opavští vojáci působili, 
nelze zapomenout zejména 
na záchranu dětského tábora 
v Oldřůvkách a Kojeneckého 
ústavu v Opavě, kde s nasa-
zením vlastního života mjr. 
J. Krist zachránil ohrožené 
děti a majetek za milióny 
korun. 

Další přírodní pohromu, 
sněhovou kalamitu, odstra-
ňují vojáci základny v roce 
1998. V následujícím roce 
udělil prezident republi-
ky útvaru historický název 
„generála Píky.“ Léta 1997 
až 2003 jsou charakteris-
tická nárůstem vycvičených 
vojáků. 

V roce 2002 se vojáci 
útvaru opět dostávají do 
bojů s vodou, tentokrát 
v Čechách. Na  akcích 
„Záchrana“ a „Obnova“ se 
podílelo 550 vojáků všech 
kategorií, což byla asi pětina 
všech nasazených sil. Za 
zajímavost stojí, že nejsilněj-
ší skupina působící v Praze 
byla z našeho útvaru (95 
osob). 

Profesionalizace armády     

K dalším změnám dochá-
zí v roce 2004. Pokračující 
reforma AČR urychluje 
přechod na plnou profesio-
nalizaci. Je rozhodnuto, že 
nebudou povoláni další bran-
ci a výcvikové středisko logis-
tiky bude zrušeno. 27. 10. 
2004 se na Hrabyni za 
účasti brigádního generála 
J. Halašky konala poslední 
přísaha vojáků základní služ-
by. V prosinci 2004 opus-
til brány útvaru poslední 
voják základní služby. V roce 
2005 se výcviku účastnilo 
jen několik stovek vojáků 
z povolání. 

Za dobu existence Vojen-
ského útvaru 6292 v Opavě 
zde byli vyškoleni 36 793 vo-
jáci a občanští zaměstnan-
ci vojenské správy. Útvar 
byl v určitém smyslu slova 
střední a vysokou vojenskou 
školou pro vojáky základní 
služby. Zástupci veřejné 
správy si za léta spolupráce 
zvykli, že vojáci vždycky, 
když bude třeba, pomohou. 
Nikdo si nedokázal předsta-
vit slavnostní pietní akt bez 
zástupců armády. Vyško-
lení specialisté působili ve 
všech misích, které repub-
lika v posledních letech 
vysílala. 

major Vladimír Tancík
náčelník štábu VÚ 6292 v Opavě
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Vánoční křížovka
Správné znění tajenky vánoční křížovky zní:

........................................................................................................................................................................................................................................................

Jméno a příjmení:  ........................................................................................................................................................................................................................

Adresa:  .........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................................

Vánoční soutěž o nejlepší luštitele

Křížovku připravil: Emil Ledvina

Vážení čtenáři,
stejně jako v loňském roce 

jsme pro vás připravili vánoč-
ní křížovku. Pro ty z vás, kteří 
nejen rádi luští, ale i soutěží, 
je navíc spojena s možností 
získat některou z cen. Pokud 
se chcete naší soutěže zúčast-
nit, zašlete nám po vyluštění 
křížovky kupón se zněním 

tajenky na adresu: Magistrát 
města Opavy, redakce Hlás-
ky, Horní náměstí 69, 746 
26 Opava, a to v termínu do 
6. 1. 2006. Vyplněné kupóny 
můžete také odevzdat na 
podatelně Magistrátu města 
Opavy. 

Z odevzdaných odpovědí 
se správným zněním tajenky 

vylosujeme 10 výherců. Prv-
ních 5 obdrží cenu v podobě 
nové výpravné publikace 
o historii Slezského divadla. 
Dalších 5 výherců získá stolní 
kalendář kulturních a spor-
tovních akcí na rok 2006. 
Jména výherců zveřejníme 
v únorovém vydání Hlásky.

(red)
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Dny otevřených dveří 
 Vyšší odborná škola a Hotelová škola pořádá pro budoucí 
absolventy základních škol dva dny otevřených dveří, a to 
2. a 9. prosince vždy od 13.30 do 16 hodin. Můžete si pro-
hlédnout školu, odborné učebny a pracoviště studentů, 
učitelé vás seznámí s učebním plánem školy, s novým 
studijním oborem management cestovního ruchu, jehož 
první ročník se bude otevírat ve školním roce 2006/2007, 
s organizací školního roku a aktivitami školy. Rádi vás 
přivítáme i v domově mládeže na Alšově ulici.
 Slezské gymnázium na Krnovské 69 srdečně zve k návštěvě 
v rámci dvou dnů otevřených dveří, které se uskuteční 
15. prosince a 3. ledna od 15.30 do 18 hodin v budově 
školy.  
 Základní škola Boženy Němcové zve všechny rodiče 
budoucích prvňáčků a šesťáků na den otevřených dveří, 
který se koná 15. prosince od 16 do 18 hodin. Odpoledne 
plné dílen a soutěží vyvrcholí tradiční Vánoční besídkou 
a jarmarkem od 18 hodin v tělocvičně školy.  (red)

Šance pro žáky 9. tříd
Slezské gymnázium pořádá pro všechny zájemce z řad žáků 9. tříd 
intenzivní přípravné kurzy k přijímacím zkouškám na střední školy 
všech typů. 

Soutěž multimediálních prezentací
Letošní mezinárodní soutěže základních a středních škol 

o nejlepší multimediální prezentaci se zúčastnily i opavské 
školy - SPŠ a SPUŠ a ZŠ T. G. Masaryka. Projekt Join Multi-
media bude pokračovat také v tomto školním roce s tématy: 
1. Škola a učení: Studentští dobrovolníci - jak být užitečný; 
2. Lidé a místa: Váš region - zasvěcený průvodce; 3. Tech-
nologie a inovace: Voda - mnohostranný element. Všem 
zájemcům o účast v soutěži doporučujeme sledovat pravidla 
a pokyny na www.siemens.cz/multimediaprojekt.

Ondřej Sedláček, kancelář soutěže JMM

Univerzita zpracovala záměr budoucího rozvoje

Ocenění pro fyziky, ekonoma i historika

Kam a jak se bude ubírat Slezská univerzita v nejbližších pěti letech? 
To naznačuje její dlouhodobý záměr vzdělávací, výzkumné a umělecké 
činnosti. Tento dokument, který univerzita zaslala i ministerstvu 
školství, určuje hlavní směry pro celý komplex činností instituce 
v letech 2006-10.     

„Letošní výročí vzniku 
obou fakult a 15. jubileum 
univerzity v příštím roce 
představují vhodná výcho-
diska k hlubšímu zamyšlení, 
jak dále dosažené výsledky 
rozvíjet,“ říká rektor Zdeněk 
Jirásek a akcentuje čtyři 
základní priority zpracová-
vaného dokumentu. „Jsou 
jimi další rozvoj vědecko-
výzkumné činnosti, pro-
hloubení internacionalizace 
ve všech sférách působení 
univerzity, pružná reakce 
na společenské změny při 
tvorbě nových studijních 
oborů a v neposlední řadě 
celkové zvýšení efektivnosti 
a kvality odváděné práce,“ 
specifikuje stěžejní cíle pro 

nejbližších pět let. Záměr 
však postihuje také personál-
ní a sociální otázky, jakož i 
obnovu a rozvoj materiálně 
technické základny.

Pro ilustraci je možno 
uvést, že vedle modernizace 
již využívaných nemovitostí 
sleduje záměr také zprovoz-
nění dalších budov. V měřít-
ku Opavy byla již dokončena 
úvodní etapa prací v objektu 
na Hauerově ulici, kde je 
v jedné z původních měst-
ských tělocvičen postave-
ných v sedmdesátých letech 
19. století od října zprovoz-
něna víceúčelová velkokapa-
citní učebna pro více než dvě 
stovky posluchačů. Budova 
na Bezručově náměstí 13 

potřebuje novou střechu 
a fasádu a v budoucnu by 
mělo být využito též její 
podkroví. Sousední objekt 
na Bezručově náměstí 14 
je určen jako sídlo celouni-
verzitní knihovny, archivu 
a nových výukových prostor, 
budova na Olbrichově 25 
pak ke zřízení specializova-
ných pracovišť na podporu 
výuky práce s počítači v rám-
ci celoživotního vzdělávání.

„Dlouhodobý záměr roz-
voje je výsledkem dohody 
všech univerzitních součástí 
a byl projednán nejen v kole-
giu rektora, ale i Správní 
radou a Vědeckou radou. 
Před vlastním předložením 
resortnímu ministerstvu ho 
schválil Akademický senát 
Slezské univerzity,“ připomí-
ná zásadní důležitost doku-
mentu Jirásek.

Ivan Augustin
mluvčí Slezské univerzity v Opavě

Zahajovacímu vystoupení prorektora Františka Němce na slavnostním zasedání Vědecké rady 
a Akademického senátu Slezské univerzity v Opavě naslouchají (zleva) Jiří Bičák, Jiří Niederle, 
rektor Zdeněk Jirásek, Vítězslav Balhar a Stanisław Senft. Foto: Ivan Augustin

Čestné vědecké hodnosti doctor honoris causa 
byly na slavnostním zasedání Vědecké rady 
a Akademického senátu Slezské univerzity v úterý 
15. listopadu předány dvěma předním českým 
fyzikům Jiřímu Bičákovi a Jiřímu Niederlemu. 

Oba čerství nositelé doktorátů se zásad-
ním způsobem zasloužili o vznik a k dnešku 
dosaženou úroveň fyzikálního pracoviště 
Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské 
univerzity, známého dnes nejen v České 
republice, ale i v zahraničí. Po převzetí aka-
demických poct zaujali ocenění účastníky 
slavnostního zasedání svými přednáškami, 
které věnovali významu Einsteinových 
objevů ze „zázračného“ roku 1905 pro 
dnešní rozvoj teoretické fyziky a fyziky 
elementárních částic. Ještě dříve však rektor 
Zdeněk Jirásek předal Zlaté medaile jedno-

mu ze zakladatelů Slezské univerzity a její 
Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné, 
ekonomovi Vítězslavu Balharovi a polskému 
historikovi Stanisławu Senftovi z Opolí.

A jaká je podoba a stav současného fyzi-
kálního pracoviště SU? Sedm workshopů 
RAGtime, které od roku 1999 uspořáda-
lo, přivedlo do Opavy plejádu předních 
osobností světové relativistické astrofyziky 
z USA, Velké Británie, Japonska, Itálie, 
Norska a Polska. Ústav fyziky se může 
pochlubit také tím, že je na něm jak v češtině, 
tak v angličtině vyučován doktorský studijní 
obor Teoretická fyzika a astrofyzika, jehož 
posluchači řeší nyní společně s vyučujícími 
Ministerstvem školství na léta 2005-09 
schválený výzkumný záměr.

Ivan Augustin
mluvčí Slezské univerzity v Opavě

Jejich náplní je nejen upev-
nění a interpretace poznatků 
z českého jazyka a mate-
matiky na úrovni Standar-
dů základního vzdělání, 
ale i seznámení s různými 
formami testových úloh. 
Přípravný maraton pod vede-
ním pedagogů Slezského 
gymnázia v Opavě potrvá 

10 týdnů. Zájemci mohou 
využít i následnou nabídku 
a zúčastnit se tzv. přijíma-
ček nanečisto, které budou 
přesnou simulací skuteč-
ných zkoušek. V roce 2004 
využilo této možnosti 75 žá-
ků, v roce 2005 se jejich 
počet zdvojnásobil. 

Zita Dočekalová
Slezské gymnázium Opava

Opava Cantat 2005

Pěvecký středoškolský sbor z Glubczyc nastupuje na pódium. 
Jubilejní 10. ročník pěveckého festivalu Opava Cantat připra-
vilo Mendelovo gymnázium jako nesoutěžní festival. Sbory 
z různých koutů republiky, z ciziny a místní gymnaziální 
sbor Luscinia se divákům představily na společném koncertě 
13. listopadu ve Sněmovním sále minoritského kláštera. 
Koncert se konal pod záštitou opavského primátora Zbyňka 
Stanjury. Foto: Jan Šindler
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V letošním roce si připomínáme šedesátileté výročí znovuzrození 
atletiky v Opavě. Stalo se tak v roce 1945. 

Vynikajícího úspěchu dosáhl nadějný atlet Sokola 
Opava Jakub Holuša na Poháru mistrů evropských 
zemí v Bělehradě. Jako jediný reprezentant z České 
republiky dokázal zvítězit v souboji s evropskou 
elitou a ve své oblíbené disciplíně 2 000 m pře-
kážek nechal za sebou všechny favority z běžecky 
vyspělých zemí.     

Úspěch je o to cennější, že Holuša je teprve 
dorostenec, ale v závodě porazil soupeře i o dva 
roky starší. V případě Jakuba se jedná opravdu 
o mimořádný talent české atletiky a svědčí 
o tom i jeho předcházející vítězství na mistrov-
ství ČR do 22 let, kde nenašel přemožitele ani 
u o pět let starších soupeřů (zvítězil na trati 
3 000 m překážek). Na tomto mistrovství 
mu velice dobře „sekundoval“ další nadějný 
sokolský atlet, Honza Kudlička, který skončil 
ve skoku o tyči na stříbrné pozici.

V letošním roce se atletům Sokola Opava 
opravdu daří, o čem svědčí i umístění z mistrov-
ství ČR žactva. Petr Rucký zvítězil v běhu na 
1 500 m a na 1 500 m překážek skončil druhý. 
Stříbrnou příčku obsadil i Radovan Komár 
v oštěpu, bronzová skončila Markéta Mašková 
v běhu na 1 500 m. Nejvíce umístění bylo na 
čtvrté pozici – obsadili ji Markéta Smoleňová 
(koule, kladivo), Karolína Holušová (800 m), 
Filip Čermák (oštěp), Honza Novák (3 000 m), 

Petra Kozelková (tyč) a Petr Rucký, Radim Kal-
ler a Petr Pomp (štafeta 3 x 300 m). Opavskou 
medailovou sbírku doplnil vítězný Jiří Malysa 
(3 000 m chůze) z Prestaru Opava.

Jan Škrabal

Na snímku vítězný Jakub Holuša.
Foto: Jaromír Korbel 

Několik mistrovských titulů, několik dalších medailí a několik solid-
ních finálových výsledků v republikových i v mezinárodních kláních. 
Taková je letošní bilance opavského kanoistického oddílu, který ve 
městě působí již téměř padesát let.

K 60. výročí atletiky v Opavě

Na snímku první -  závodník z Karviné, v zákrytu Čestmír 
Duda, dnes starosta Sokola Opava, třetí Milan Palisa – stále 
ještě dlouholetý funkcionář, ústřední rozhodčí atletiky a ústřední 
instruktor rozhodčích.   Foto: z archivu Milana Palisy

Opavská kanoistika - dobrá tradice má i budoucnost

Holuša zvítězil v Poháru 
mistrů evropských zemí

Velmi dobře se ukázaly 
mladé naděje opavské kano-
istiky. Na Mistrovství České 
republiky žáků ve vodním sla-
lomu a sjezdu na divoké vodě, 
které se konalo koncem srpna 
v údolí řeky Berounky, si šest 
mladých kanoistů vybojovalo 
osm medailových míst. Na 
2. příčce se v kategorii mlad-
ších žaček umístila Denisa 
Foltysová a na 3. místě Barbo-
ra Valíková. Starší žáci Jonáš 
Kašpar a Marek Šindler si 
vyjeli 3. místo na deblkanoi. 
V závodě družstev bodovaly 
obě kajakové hlídky, 2. místo 
získali mladší žáci - Matouš 
Bahenský, Tomáš Urban 
a Barbora Valíková a 3. místo 
starší žáci Denisa Foltysová, 
Marek Šindler a Jonáš Kaš-
par. Deblíři Marek s Jonášem 
se představili jako opravdu 
všestranní sportovci a zajeli 
3. místo v krátkém a 2. mís-
to v dlouhém sjezdu. Toto 
umístění jim nakonec vyneslo 
1. místo v kombinaci. Body 
se ovšem sbíraly celý rok 
v seriálu závodu Českého 
poháru žáků 2005, který 
se jel od dubna do srpna. 
Denisa Foltysová se v celko-
vém hodnocení umístila na 

2. místě a deblíři Jonáš 
Kašpar a Marek Šindler na 
1. místě. 

Dorostenci měli své MČR 
ve slalomu 17. a 18. září 
na umělé slalomové dráze 
v pražské Tróji. V nabité 
konkurenci se v kategorii 
deblkanoistů stali mistry Čes-
ké republiky mladší doros-
tenci Marcel Postřimovský 
a Daniel Kopťák. V součtu 
s medailovými místy v mis-
trovském závodu ve sjezdu, 
který se konal v Karlových 
Varech v červnu, se stali 
mistry i v kombinaci těchto 
dvou disciplín. Své síly si se 
staršími kolegy troufli změřit 
i úspěšní starší žáci Jonáš 
Kašpar a Marek Šindler. V ka-
tegorii mladších dorostenců 
jim patřila sedmá příčka. 
Úspěšné vystoupení koruno-
vali jmenovaní opavští kano-
isté společně s další dvojicí 
- Ondřej Kopička a Radomír 
Fusek v závodě družstev, kde 
obsadili 2. místo.

Své dokázali mladí kano-
isté i na poli mezinárodním. 
Letos poprvé reprezentovali 
ČR junioři Marcel Postři-
movský a Daniel Kopťák 
na mistrovství Evropy v pol-
ském Krakově. Do finále sice 

nepostoupili, ale 11. příčka 
v semifinále je velkou nadějí 
do budoucna. Z juniorských 
kategorií mezi seniory úspěš-
ně přestoupila Petra Slováko-
vá, loňská juniorská mistryně 
Evropy a 3. z mistrovství 
světa. Nominaci v reprezen-
taci ČR do 23 let obhájila 
i pro letošní rok. Přes zranění 
kotníku se na mistrovství 
Evropy v Krakově probojova-
la do finále, kde skončila na 
10. místě. Podobně úspěšní 
byli i žáci. Na mezinárod-
ním Závodě olympijských 
nadějí ve slovenském Čuňově 
u Gabčíkova se Jonáš Kašpar 
a Marek Šindler umístili na 
2. místě. Mladší žačka Deni-
sa Fotysová svou kategorii 
vyhrála. 

V loňském roce se v Měst-
ských sadech otevřel nový 
umělý slalomový kanál. Po 
mnoha letech se podařilo 
mladým sportovcům vytvo-
řit podmínky pro trénink 
doma a za divokou vodou 
už nemusí tolik cestovat. Do 
budoucna si k němu přejí 
i zázemí s loděnicí. Za pomoci 
ČSTV, příslibu pomoci města 
Opavy a v neposlední řadě 
i za přispění vlastní práce na 
brigádách si chtějí opavští 
vodáci vybudovat důstojný 
areál. Určitě si to zaslouží. 

Jana Kašparová 
a Kamil Křempek

Krátce ze sportu
Gymnazistky stříbrné v celostátním finále

Dívky i chlapci Slezského gymnázia v Opavě s přehle-
dem zvítězili v krajském kole přespolního běhu středních 
škol, které se konalo 19. října v okolí Bruntálu. První místa 
znamenala jasný postup do listopadového republikového 
finále ve Žďáru nad Sázavou. Soutěžní týmy nastoupily 
i tam s plným nasazením. Nadstandardní výkon podal Jakub 
Holuša. Celkově dívky obsadily druhou příčku, chlapci byli 
pátí. V početné konkurenci je to výborný výsledek.

Začátek poválečné opav-
ské atletiky je spojen s ná-
vratem Otto Halečky z Olo-
mouce do Opavy. Budoucí 
„dlouholetý motor“ opavské 
atletiky začal atletiku na 
sokolském Tyršově stadionu 
zdárně rozvíjet a opavský 
stadion se brzy stal svěd-
kem výborných atletických 
výkonů.

V roce 1949 přehodil 
Lumír Kisewetter v hodu 
oštěpem 70 metrovou hra-
nici (71,66 m). V roce 1952 
zde Emil Zátopek zaběhl 
5 000 m lépe nežli na OH 
v Helsinkách. Opavští atleti 
se v tomtéž roce stali tře-
tím nejlepším družstvem 
ve finále Československého 
poháru. O rok později na 
škvárové dráze dlouhé 360 m 
zaběhl Stanislav Jungwirt 
čsl. rekord na 1 500 m v čase 
3:45. Ve vrhu koulí padl na 
Tyršově stadioně světový 
rekord výkonem 21,99 m, 
světovou rekordmankou byla 
Helena Fibingerová. 

V Opavě i v Krnově byli 

diváci svědky skvělých cho-
deckých výkonů Milana 
Skřonta z Opavy. Nelze 
pominout domácí borce, 
kteří v té době reprezento-
vali naši vlast: Milan Švajgr, 
Miroslav Lesák, Čestmír 
Kodrle, Milan Skřont, Luděk 
Wünsch, Josef Strnádek, 
Miloš Vojtek, Rudolf Otava, 
Jan Šnajdr. Od roku 1950 se 
každoročně koná Velká cena 
Opavy v hodu oštěpem mužů 
a od roku 1979 dosud Velká 
cena v hodu oštěpem žen. 

K atletickému závodě-
ní patří i rozhodčí. Nelze 
u tohoto výročí opomenout 
jména zakladatelů, jelikož 
jejich obětavostí byli vycho-
váni další a další rozhodčí: 
Jan Nezmar, Ervin Binar, 
bratři Václav, Jan a Bohumil 
Měchové, Otto Halečka, 
Oldřich Dostál, bratři Flan-
derkové, Jan Jureček, Valen-
tin Lubovský, Karel Raiman, 
František Hrbáč aj. Jejich 
následovníci působí na Tyr-
šově stadionu dodnes. 

     Milan Palisa

SFC přezimuje s dvanáctibodovým náskokem
Opavský fotbalový klub SFC potvrdil i v posledním podzim-

ním zápase svou župní suverenitu a v předehrávaném kole jarní 
části porazil Kobeřice 4:1. Opava tak bude župě vévodit s dva-
náctibodovým náskokem před druhým Rýmařovem. „Všichni 
naši soupeři brali souboje s námi jako prestižní záležitost a na 
kvalitě utkání to bylo znát. Naprostá většina utkání měla velmi 
dobrou úroveň a diváci viděli poctivý fotbal s plným nasazením,“ 
hodnotil podzimní část trenér SFC Petr Žemlík. 
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Sportovní nabídka

Redakční uzávěrka Hlásky na leden 2006 je 14. prosince 2005.

V galapředstavení slovenského výběru se změnil 27. ročník mezinárodní 
pohárové soutěže v kulturistice, fitness a bodyfitness Grand Prix Pepa 
Opava 2005. Ze sedmi vyhlášených kategorií ovládli naši východní 
sousedé plných pět a zásluhou mistra světa Štefana Havlíka si odvezli 
i nejprestižnější absolutní prvenství v kulturistice mužů. Ženskému 
fitness dominovala jeho krajanka Miroslava Dolníková, zbylé dvě kate-
gorie patřily českým vicemistrům světa – v bodyfitness byla nejlepší 
Gabriela Kubešová, v mužskému fitness František Bartoš.

Jablonecký atletický stadion Střelnice zažil na konci října bouřlivou opav-
skou oslavu. Vítězem čtyřiadvacátého Corny středoškolského atletického 
poháru se totiž stalo dívčí družstvo Slezského gymnázia v Opavě.

 Lyžařská a snowboardová škola „KRISTIÁNKA“. Art 
image asociation ve spolupráci s lyžařskou a snowboardo-
vou školou Kristiánka pořádá nábor dětí do 12. ročníku 
víkendové pobytové školy, která bude probíhat v lednu 
2006. Děti je možno přihlásit u Lenky Střílkové – tel.: 
777 152 020, e-mail: art.i.a@seznam.cz.
 Art image asociation zahájilo svou činnost. Vizážní 
minicentrum L. Střílkové na Pekařské ulici 21 je od 
1. prosince rozšířeno o centrum jógy. Cvičení jógy pod 
vedením absolventa Fakulty tělesné výchovy a sportu 
Univerzity Karlovy L. Klognera probíhají od pondělí do 
pátku v ranních, poledních a podvečerních hodinách. 
O víkendech se konají různé semináře a kurzy vnitřního 
rozvoje. Bližší informace - tel.: 777 070 158. 

Středoškolský atletický pohár
pro Slezské gymnázium

Vítězné družstvo Slezského gymnázia.  Foto: Roman Kollár

Opavské dívky měly v ce-
lorepublikovém finále výbor-
nou formu. Podaly vyrovna-
né výkony ve všech disci-
plínách a dalších patnáct 
zúčastněných týmů nechaly 
daleko za sebou. Za jejich 
úspěchem je vidět i trenérský 
rukopis bývalých trenérů 
ze ZŠ Englišova a vedoucí 
družstva V. Podrazké, ale je 
to také vliv rozšířené výuky 
tělesné výchovy na našem 
gymnáziu. 

Středoškolský titul pro 
rok 2005 vybojovaly: M. 
Veverková, J. Gellnerová, 
K. Holušová, M. Mašková, 
I. Jaskulová, M. Kociánová, 
L. Vavřinčíková, I. Vaculová, 
R. Vaculová, B. Kaprálková 
a L. Ondraschková, která 
navíc doslova zazářila ve 
skoku dalekém vítězným 
pokusem 565 cm. 

Chlapci Slezského gymná-
zia obsadili čtvrtou příčku, 
přičemž čas J. Holuši v běhu 
na 1 500 m (4:05,32) byl 
vyhlášen nejlepším výkonem 
celé soutěže. Také druhý 

zástupce v nejprestižnější 
sportovní soutěži pořádané 
pro středoškoláky v ČR, ISŠ 
a COP Opava, se v těžké kon-
kurenci neztratil a vybojoval 
7. místo. Za „Kolofíkáč“ 
nejvíce bodovali P. Vaněk 
(1. na 400 m) a J. Kudlička 
(1. ve skoku dalekém). 

Jabloneckého klání se 
účastnil patron soutěže, 
trojnásobný mistra světa 
v desetiboji, Tomáš Dvořák, 
který předal ceny vítězům, 
vyhlásil nejkvalitnější výko-
ny finále a v závěru vylo-
soval jedno družstvo, které 
získalo hlavní cenu patrona 
soutěže – exkluzivní týdenní 
pobyt ve Špindlerově Mlýně 
spojený s kurzem snow-
boardingu. Výhercem se 
stalo družstvo chlapců Slez-
ského gymnázia. 

Tyto výsledky potvrzují, že 
spolupráce mezi pedagogy 
ZŠ Englišova a Slezského 
gymnázia v oblasti sportu 
přináší úspěchy i na republi-
kové úrovni. 

Zita Dočekalová
Slezské gymnázium Opava

Noční vyjížďky na bruslích budou i příští rok
První říjnovou sobotu proběhlo poslední letošní brus-
lení noční Opavou. Noční projížďky na inline bruslích 
budou pokračovat v červnu příštího roku. 

Akce v naší zemi ojedinělá, ve světě známá 
jako Blade Nights, si získala velkou pozornost 
veřejnosti. „Za organizátory musím říct, že 
jsme byli mile překvapeni zájmem veřejnosti. 

Průměrná účast přes 200 bruslařů na vyjížďce 
je pro Univerzitní sportovní klub Slezské 
univerzity v Opavě dostatečnou motivací 
pro příští rok,“ konstatoval kvestor univerzity 
Jaroslav Kania. Pokračovat budou i školy inli-
ne bruslení, v nichž se letos naučilo bezpečně 
bruslit přes 180 účastníků.  (red)

Grand Prix Pepa v režii Slováků

Čtveřice nejlepších účastníků letošního Grand Prix Pepa. Foto: Roman Konečný

Nejstaršímu účastníkovi Grand 
Prix je už více než šedesát let. 
Navzdory vyššímu věku se ale 
František Zálešák dostal mezi 
finalisty.

Foto: Roman Konečný

„I když Poláci přivezli slab-
ší výběr než v minulých letech 
a absolutní vítěz předchozích 
dvou ročníků Bogdan Szczot-
ka seděl v roli hosta pouze 
v hledišti, startovní pole bylo 

celkově kvalitnější než loni,“ 
těšilo promotéra soutěže 
Stanislava Pešata. „Diváci 
viděli plejádu mistrů světa 
a Evropy, o dalších medailis-
tech z těchto vrcholných akcí 
nemluvě.“

V kulturistice mužů do 
75 kg kraloval stř íbrný 
z letošních Světových her, 
Polák Kamil Majek. Estetikou 
a symetrií předčil robustního 
mistra Evropy a vicemistra 
světa Corrada Maggioreho 
z Itálie. „Majek je úžasný 
závodník, takový talent se 
rodí jednou za dvacet let. 
Tipuji, že na mistrovství světa 
v Číně dosáhne na titul do 
65 kg,“ řekl Pešat, kterého 
mile překvapila tři medailová 
umístění Italů. „Do Opavy 
přijeli poprvé a po vydařené 
premiéře se určitě budou rádi 
vracet.“

Ve váze do 80 kg triumfoval 
mistr Evropy Andrej Mozola-
ni před českou nadějí Marti-
nem Dajčem a nestárnoucím 

Romanem Vrábelem. „Deva-
desátku“ vyhrál další Slovák 
Vladimír Flimel, ve špičkově 
obsazené nejtěžší kategorii 
nad 90 kg nebyl Havlíkovi rov-
nocenným soupeřem ani mis-
tr Evropy Arkadiusz Szyderski 
z Polska. V mužském fitness 
měl stříbrný Radek Červák 
obrovskou radost ze skalpu 
Poláka Tomasze Pietrase, 
který v Opavě zopakoval třetí 
místo z nedávného světového 
šampionátu.

V porovnání vítězů čtyř 
kategorií kulturistů zvítězil 
všemi hlasy rozhodčích Štefan 
Havlík. „Už jsem si myslel, že 
je pro mě tahle soutěž zakletá, 
v minulosti jsem tu neskončil 
lépe než třetí,“ radoval se 
slovenský sympaťák z poháru 
a pamětního zlatého prstenu 
pro absolutního šampiona.

Bohatý doprovodný pro-
gram vyvrcholil exhibicí stáli-
ce české kulturistiky Štefana 
Orosze. Mezi čestné hosty 
patřil i předseda ČSTV Vla-
dimír Srb. Celkově se Grand 
Prix Pepa 2005 zúčastnilo 5
5 závodníků z osmi zemí 
– Polska, Slovenska, Rakous-
ka, Itálie, Belgie, Litvy, Chor-
vatska a Česka.

Tomáš Svoboda
tiskový referent SKF ČR


